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MIRATIMIN E PROGRAMEVE MESIMORE TE DISA LENDEVE TF
KURRIKULES BERTHAMI; DHE TE KURRIKULES ME ZGJEDHJE, TE
ARSIMIT TE MESEM TE LARTE

N& mbéshtetje t& nenit 102 t& Kushtetutés s& Republikés s& Shqipérisé, té shkronjés “¢”, t&
pikés 2, t& nenit 45 t& ligjit nr. 69/2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e
Shqipérisé”, t& ndryshuar, t& shkronjave “dh” dhe “e”, t& pikés 5, t& kreut I, t& vendimit nr.
98, daté 27.02.2019, t& Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér krijimin, ményrén e organizimit e té
funksionimit t& Agjencisé s& Sigurimit t& Cilésisé sé Arsimit Parauniversitar (ASCAP)” dhe t&
urdhrit nr. 497, daté 29.09.2025 “Pér delegimin e kompetencave dhe caktimin e detyrave té

z&vendésministrit t& Arsimit znj. Orjana Osmani”, i ndryshuar,

URDHEROJ:

1. Miratimin e “Programit mésimor t& léndés “Gjuhé shqipe”, t& kurrikulés bérthamé, pér
klasén e dhjeté t& arsimit t& mesém t& lart&”, sipas shtojcés 1, bashkélidhur dhe pjesé

pérbérése e kétij urdhri.

2. Miratimin e “Programit mésimor t&é pérditésuar, t& léndés “Letérsi”, té kurrikulés
bérthamé, pér klasén e dhjeté té arsimit t& mesém t& larts”, sipas shtojcés 2, bashkélidhur

dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

3. Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& léndés “Gjuhé angleze”, t& kurrikulés
bérthamé, pér klasén e dhjeté t& arsimit t& mesém t& lart&”, sipas shtojcés 3, bashkélidhur

dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

4. Miratimin e “Programit mésimor t€ léndés “Qytetari”, t& kurrikulés bérthamé, pér klasén
e dhjeté t€ arsimit t& mesém t& lart&”, sipas shtojcés 4, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e

kétij urdhri.
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Miratimin e “Programit mésimor té pérditésuar, t& léndés “Histori”, t& kurrikulés
bérthamé, pér klasén e dhjeté t& arsimit t& mesém t& larté”, sipas shtojcés 5, bashkélidhur
dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& léndés “Gjeografi”, t& kurrikulés
bérthamé, pér klasén e dhjeté t& arsimit t& mesém té larté”, sipas shtojcés 6, bashkélidhur
dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, té 1éndés “Muziké”, t& kurrikulés me
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zgjedhje, pér klasén e dhjeté t€ arsimit t& mesém té larté”, sipas shtojcés 9, bashkélidhur
dhe pjes¢ pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor té pérditésuar, t& léndés “Edukim fizik, sport dhe
shéndet”, t&€ kurrikulés bérthamg, pér klasén e dhjeté t& arsimit t& mesém té larté”, sipas
shtojcés 10, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor té pérditésuar, té léndés “Matematike”, t& kurrikulés
bérthamé, pér klasén e dhjeté dhe klasén e njémbédhjeté té arsimit t&€ mesém té lart&”, sipas
shtojcés 11, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, té léndés “Fiziké”, té kurrikulés bérthamé,
pér klasén e dhjeté dhe klasén e njémbédhjeté t& arsimit t& mesém té larté”, sipas shtojcés
12, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, té léndés “Kimi”, té kurrikulés bérthamé,
pér klasén e dhjeté dhe klasén e njgmbédhjeté t& arsimit t& mesém té larté”, sipas shtojcés
13, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, té 1éndés “Biologji”, té kurrikulés
bérthamé, pér klasén e dhjeté dhe klasén e njgmbédhjeté té arsimit t&€ mesém té larté”, sipas
shtojcés 14, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

. Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& léndés “Gjuhé e huaj e dyt&”, té

kurrikulés me zgjedhje, pér klasén e dhjeté dhe klasén e njémbédhjeté t& arsimit t& mesém
t€ lart€”, sipas shtojcés 15, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor té pérditésuar, t€ léndés “Edukim fizik, sport dhe
shéndet”, t€ kurrikulés me zgjedhje, pér klasén e dhjeté dhe klasén e njémbédhjeté dhe
klasén e dymbédhjeté t& arsimit t&€ mesém té larté”, sipas shtojcés 16, bashkélidhur dhe
pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Programet mésimore t€ klasés s¢ dhjeté hyjné né fuqi dhe fillojné zbatimin né vitin
shkollor 2026 — 2027.

Programet mésimore t& klasés s&€ njgmbédhjeté hyjné né fuqi dhe fillojné zbatimin né vitin
shkollor 2027 —2028.

Programet mésimore t& klasés sé¢ dymbédhjeté hyjné né fuqi dhe fillojn& zbatimin né& vitin
shkollor 2028 —2029.

Programet mésimore t&€ méparshme, shfugizohen sipas fillimit t& zbatimit t& programeve
mésimore t&€ léndéve né klasat e sipércituara.
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21. Ngarkohen pér zbatimin e kétij urdhri, Sekretari i Pérgjithshém, Drejtoria e Pérgjithshme
e Zhvillimit t& Arsimit Parauniversitar, Agjencia Kombétare e Arsimit Parauniversitar,
Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé s&¢ Arsimit Parauniversitar, drejtorité rajonale t& arsimit
parauniversitar, zyrat vendore t&é arsimit parauniversitar dhe institucionet arsimore
parauniversitare.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.
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I. HYRJE
Lénda e letérsisé€ bén pjes€ n€ fushén e t€ nxénit “Gjuhét dhe komunikimi”. Né arsimin e mesém té€ lart€, kjo fushé pérb&het nga 1éndét e kurrikulés
bérthamé: Gjuhé shqipe, Letérsi, Gjuhé angleze, dhe nga 1éndét e kurrikulés me zgjedhje: Gjuhé shqipe me zgjedhje, Letérsi me zgjedhje dhe
Gjuhé e huaj e dyté. T€ gjitha 1€ndét e késaj fushe synojné zhvillimin e kompetencave gjuhésore dhe letrare t€ nxénésve, duke i aftésuar ata pér té
kuptuar dhe pér té€ pérpunuar mesazhe té€ ndryshme; pér t€ komunikuar né ményré t& qarté, t€ sakté dhe té pérshtatshme; pér t&€ menduar né ményré
té pavarur dhe kritike; pér t€ krijuar tekste té ndryshme; si dhe pér té pasuruar kulturén letrare. Gjithashtu, népérmjet mésimit t€ gjuhés dhe té
letérsis€, nxénésit zhvillojné imagjinatén dhe krijimtaring, ndjeshmériné estetike dhe aftésiné pér t€ pérjetuar té bukurén, pér té vlerésuar dhe pér
té gjykuar né ményré té€ thelluar veprat artistike dhe shprehjen njerézore. Kjo fushé u mundéson nxénésve té ndértojné njé marrédhénie té
veté€dijshme me gjuhén dhe artin e fjalés, duke u formuar si qytetaré té pérgjegjshém, krijues dhe t€ angazhuar né jetén kulturore dhe shoqérore.
Letérsia, si njé nga 1éndét kryesore té késaj fushe, luan njé rol t&€ vecanté né formimin intelektual, estetik dhe kulturor t& nxénésit. Ajo ndérton ura
mes nxénésve dhe pérvojés njerézore t€ mishéruar n€ veprat letrare.
Né arsimin bazg, letérsia mésohet e integruar me 1€ndén e gjuhés shqipe dhe pérdoret pér té zhvilluar aftésité e té lexuarit, e t€ kuptuarit dhe e té
shprehurit me vetédije, si dhe imagjinatén, duke krijuar kontaktin e

Léndét Gjuhé shqipe paré té nxénésve me tekstin letrar dhe elementet e tij pérfagésuese. Né
e kurrikulés Letérsi
GJUHET bérthamé Gjuhé angleze

DHE Giuhé shqipe me qéllime té pavarura dhe qasje té thelluar ndaj pérmbajtjes artistike. Kjo

zgjedhje

arsimin ¢ mesém t& larté, letérsia zhvillohet si 1€éndé mé vete, me

KOMUNIKIMI Léndét

e kurrikulés me Letérsi me zgjedhje
zgjedhje SRRV reflektuese, e cila nuk synon thjesht pérvetésimin teknik té gjuhés, por

ndarje 1 jep letérsis€ statusin q€ 1 takon, si njé veprimtari estetike dhe

ndértimin e njé pérvoje té thellé me veprén letrare, pérmes analizés,

interpretimit dhe vlerésimit té saj duke iu referuar edhe kontekstit historik, shogéror dhe filozofik.

1 |2
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Qéllimi 1 programit t€ 1€ndés sé letérsisé éshté qé nxénésit t& pérjetojné letérsin€ si njé formé arti dhe si njé ményré e t€ menduarit pér jetén. Ata

duhet t&€ mésojné t€ ndértojné marrédhénie t&é drejtpérdrejté me tekstin letrar, t€ zhvillojné ndjeshméri estetike, t€ kuptojné strukturén dhe

p€rmbajtjen e veprave né thellési, si dhe t€ formojné gjykime t€ pavarura. Letérsia nuk paraqitet si njé seri njohurish enciklopedike, por si njé

proces i vazhdueshém kuptimi, pérjetimi dhe krijimi personal.

N¢ kété kuadér, programi i letérsis€ synon ndértimin dhe zhvillimin e dy kompetencave léndore:

- Interpretimi, analiza dhe vlerésimi i teksteve té gjinive dhe té llojeve té ndryshme letrare, me qéllim g€ nxénési t€ kuptojé strukturén,
p€rmbajtjen, figuracionin dhe mesazhet e teksteve letrare, si dhe t€ ndértojé qéndrim personal ndaj tyre.

- Vlerésimi i letérsisé shqipe dhe i letérsisé botérore né periudha té ndryshme letrare, pér t€ njohur zhvillimet letrare dhe pér t€ ndértuar
ndjeshméri ndaj trashégimisé letrare shqiptare dhe botérore.

Népérmjet zhvillimit t& kétyre kompetencave léndore, programi i letérsisé€ (si ¢do program 1€ndor né arsimin parauniversitar) kontribuon gjithashtu

né ndértimin dhe né pérforcimin e kompetencave ky¢ té pércaktuara né Kornizén Kurrikulare t& Arsimit Parauniversitar, t&¢ domosdoshme pér

p€rmbushjen e kérkesave personale, shoqérore dhe profesionale t€ individit né shoqériné bashkékohore.

Lénda e letérsisé zhvillohet si njé pérvoj€ qé kérkon pérfshirje té ploté té intelektit, ndjenjés dhe imagjinatés. Tekstet pérzgjidhen n€ pérputhje me

moshén dhe nivelin e zhvillimit té nxénésve, si dhe me kérkesat pér té lexuar vepra qé€ nxisin reflektimin, analizén dhe shprehjen krijuese. Mésimi

1 letérsis€ mbéshtetet n€ diskutime, né pérpunim personal t€ kuptimeve dhe n€ ndértimin e njé marrédhénieje t€ géndrueshme me tekstin letrar dhe

me leximin.

Programi i letérsisé€, n€ kété ményré, kontribuon né formimin e nxénésit si qytetar i ndérgjegjshém, si lexues i thell¢ dhe si individ 1 afté t€ mendojé

dhe t€ komunikoj€ n€ ményré krijuese dhe t€ pasur né realitetin bashkékohor.

Fage 5 nga 66
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II. QELLIMET E LENDES SE LETERSISE NE ARSIMIN E MESEM TE LARTE

Lénda e letérsisé u jep nxénésve mundésiné t€ pérjetojné tekstin letrar si njé mjet pér t€ kuptuar mé miré veten, t€ tjerét dhe boté€n. Pé€rmes leximit,
interpretimit dhe vler€simit t€ veprave letrare, nxénésit frymézohen t€ mendojné thellé, t€ ndjejné empati, t€ zhvillojné imagjinatén dhe t&
formulojné mendime té argumentuara mbi realitetin njerézor dhe sfidat shoqérore. Letérsia i ndihmon ata g€ t€ ndértojné vetédije kulturore, estetike
dhe qytetare, si dhe t’u japin z& mendimeve e ndjenjave té tyre n€ ményré krijuese dhe kritike.
Lénda e letérsis€ ka pér qéllim g€ nxénésit:
SBSETPERCINE ““ﬁeg::g%’fy’::“mi‘:eme A& glinive dhe B - t¢ lexojné€ dhe t€ interpretojné vepra letrare nga autoré shqiptaré dhe botéroré,
‘ pérfagésues t€ periudhave dhe té€ drejtimeve t€ ndryshme letrare.

sl -t dallojné dhe té analizojné tiparet themelore té gjinisé epike, lirike dhe dramatike,
Kepotiuca. i si dhe t€ kuptojné strukturén, stilin dhe funksionin e tyre artistik.
- té zhvillojné aftésiné pér t€ kuptuar dhe interpretuar temat, ideté, simbolikat dhe vlerat
qé pércjell njé€ tekst letrar, n€ lidhje me kontekstin e krijimit dhe me aktualitetin.

;‘;mpggz%ca - t€ b&hen t€ vetédijshém pér ményrat e ndryshme se si njerézit mendojné, ndjejné dhe
r vetédijen

Komunikimi né .
gjuhé t& huaja dh;;‘;’;:::‘:“ jetojné né€ kultura dhe né periudha t&€ ndryshme, duke ndértuar ndjeshméri ndaj tjetrit
/ "

dhe aftési pér té rishikuar bindjet personale.

Vlerésimi i letérsisé shqipe dhe botérore né periudha té ndryshme
Ietcace dhe hissarike - t& vlerésojné letérsiné si njé formé arti qé pasuron pérvojén estetike, nxit t&€ menduarit

kritik dhe krijues, si dhe forcon identitetin gjuhésor, kulturor dhe kombétar.

- té kérkojné dhe té pérdorin prova, déshmi ose shembuj nga teksti pér t€ mbéshtetur kéndvéshtrime dhe pérfundime, si dhe t€ identifikojné
paragjykimet, interpretimet € mundshme dhe pérdorimin e papérshtatshém té provave.

- té krahasojné né ményré kritike vepra apo fragmente letrare, duke analizuar temat, stilin, personazhet, kontekstin e tyre etj.

- t€ lidhen me tekstin né ményré personale dhe reflektive, duke nxjerré kuptime pér jetén e tyre, realitetin pérreth dhe sfidat globale.

LIS
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- té shprehin ndjenja dhe mendime pérmes formave t€ ndryshme té komunikimit letrar (ese, analiz€, krijim letrar), n€ ményré té qarté, krijuese

dhe té argumentuar.

- t€ vendosin lidhje mes letérsis¢ dhe arteve t€ tjera (muziké, pikturé, teatér, film), duke kuptuar ndérveprimin ndé€rartistik dhe dimensionin
ndérdisiplinor t& pérvojés estetike.

- t& ndértojné nj€ marrédhénie t€ géndrueshme me leximin si proces njohés, emocional dhe estetik qé 1 ndihmon né rritjen personale, né

pérgatitjen pér jetén qytetare dhe n€ zhvillimin profesional t€ métejshém.

Si do t€ marrin formé konkrete géllimet e léndés?

N¢ arsimin e mesém té€ larté, nxé€nésit dhe mésuesit pérfshihen né ményré aktive me tekstet dhe bashképunojné né procesin e ndértimit t& kuptimit.
Edhe pse nxénésit mund t€ lidhen personalisht dhe né ményré reflektuese me tekstet, €shté e domosdoshme qé ata t€ shprehin mendimet e tyre
pérmes dialogut dhe shkrimit, pér t€ nxitur njé€ diskutim domethénés rreth teksteve. Zbulimi i proceseve t€ brendshme qé pérfshihen né ndértimin
e kuptimit dhe theksimi i rolit t€ dialogut dhe shkrimit n€ klas€ &shté i réndésishém. Nxé&nésit duhet t€ pérfshihen aktivisht me tekstin, duke lexuar
me vémendje, duke béré pyetje, duke menduar n€ ményré kritike dhe duke formuluar interpretime t€ mbéshtetura né tekst.

Ndérkohé, mésuesit duhet t€ marrin rolin e lehtésuesit t€ t& nxénit, n€ vend qé t€ mbeten né rolet tradicionale si shpérndarés informacioni apo
ofrues t& gjykimeve pérfundimtare. Ata duhet t€ nxisin pjesémarrjen e nxénésve, t’u drejtojné pyetje t&€ hapura dhe sfiduese, t€ udhéheqin diskutime
dhe t€ mbéshtesin zhvillimin e shprehjes s€ mendimit personal me argumentim té bazuar.

Qéllimet e 1énd€s marrin formé konkrete pérmes aktiviteteve té€ shumta qé zhvillohen né klas€, si: analiza e thelluar e teksteve, shkrimi i eseve,
debatet dhe diskutimet letrare, krahasimi i veprave, lidhja me arte té tjera dhe krijimtaria personale. Pérmes kétyre proceseve, nxénésit jo vetém
kuptojné tekstin, por mésojné t€ mendojné, t€ ndjejné dhe t&€ komunikojné né€ ményré mé té€ vetédijshme, mé t&€ ndjeshme dhe mé té afté.

NE kété ményré, géllimet e 1éndE€s realizohen pérmes njé mésimdhénieje t€ pérgendruar te nxénési, e cila 1 jep pérparési pérjetimit, reflektimit dhe

komunikimit t€ mendimit t€ pavarur, duke shndérruar 1éndén e letérsis€ né njé hapésiré t&€ gjallé t€ dialogut kulturor dhe té€ zhvillimit personal.
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III. STRUKTURA E PROGRAMIT TE LETERSISE

Programi i letérsisé synon té krijojé kushte té favorshme pér zhvillimin e kompetencave letrare dhe t€ kompetencave kyg, pérmes pérfshirjes sé
nxénésve né pérjetimin, analizén, interpretimin dhe vlerésimin e veprave letrare nga letérsia shqipe dhe ajo botérore. N& thelb, ky program synon
t€ formojé individé t€ ndjeshém, krijues dhe kritiké, té afté pér t& kuptuar pérvojén njerézore pérmes artit letrar, pér t€ ndértuar géndrime té

vetédijshme ndaj realitetit dhe pér t€ zhvilluar ndjeshméri estetike. Programi i1 1€nd€s sé letérsis€ n€ arsimin e mesém t€ larté pérmban kéto rubrika:

Qéllimet e Iéndés Mezt(.)dologu.a N Vlerésimi i nxénésve
mésimdhénies
( ) ( ) ( )
Kompetencat ky¢ Pérmbajtja mésimore Burimet d he materialet
mésimore
g J g J g J
( ) ( ) ( )
Temat ndérkurrikulare Kompetencat e 1éndés Rekomandimet pér

zbatimin e programit

g J g J g J
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Qéllimet e léndés

Pércaktohen qgéllimet e 1€ndés pér arsimin e mesém t€ lart€, duke u pé€rqgendruar né zhvillimin e aftésive pér té kuptuar, interpretuar analizuar dhe
vlerésuar tekstin letrar, pér t€ ndértuar gjykime estetike dhe etike, pér t€ nxitur imagjinatén, mendimin kritik dhe shprehjen krijuese.
Kompetencat ky¢ dhe rezultatet e té nxénit

Tregohet ményra se si lénda e letérsisé kontribuon né zhvillimin e kompetencave ky¢ pérmes kompetencave té saj specifike, si dhe paraqiten
rezultatet e t&€ nxénit t€ lidhura me to.

Temat ndeérkurrikulare

Shpjegohet roli i letérsis€ né trajtimin e temave ndérkurrikulare, si: identiteti kombétar, qytetaria aktive, zhvillimi i géndrueshém, teknologjia dhe
media, si dhe shéndeti emocional dhe social.

Kompetencat e léndés dhe rezultatet e té nxénit

Pérshkruhen kompetencat léndore t€ letérsisé dhe paraqgiten rezultatet e té nxénit pér secilén kompetencé, té ndara sipas njohurive, aftésive dhe
géndrimeve q¢ pritet t€ zhvillohen.

Pérmbajtia mésimore

Pércaktohet koha mésimore né€ klasén e dhjeté dhe sugjerohet njé ndarje orientuese e oréve. Paraqitet pérmbajtja pérmes veprave ose fragmenteve
pérfagésuese, t€ shogéruara me zbérthimin e rezultateve t€ t€ nxénit sipas njohurive, aftésive, vlerave dhe géndrimeve.

Metodologjia e mésimdhénies

Pércaktohen parimet g€ duhet t€ udhéheqin mésimdhénien e letérsis€. Jepen sugjerime pér metoda dhe teknika si analiza letrare, shkrimi krijues,
debati, lidhja ndértekstuale, si dhe puna me nxénésit me nevoja t€ vecanta dhe me nxénésit e talentuar.

Vierésimi i nxénésve

Pérshkruhen format e vlerésimit t&€ nxénésve, pérfshiré vleré€simin pér t€ nxéné dhe vlerésimin e t€ nxénit, si dhe instrumentet e vlerésimit té
pérshtatura pér 1éndén e letérsis€ (analiza, ese, projekte, diskutime letrare). Jepen shembuj té niveleve té arritjes pér disa nga rezultatet e t&€ nxénit.

Burimet dhe materialet mésimore
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Pércaktohen burimet e té nxénit g€ mund t€ pérdoren gjaté procesit mésimor, pérfshiré veprat letrare, tekstet digjitale, antologjité, filmat, shkrimet
kritike, si dhe roli i bibliotekés shkollore dhe i teknologjisé né mbéshtetjen e leximit dhe interpretimit t€ thelluar.

Rekomandime pér zbatimin e programit

Jepen rekomandime pér pérdoruesit e programit: mésuesit (pér planifikimin e mé€simdhénies dhe t€ vlerésimit t€ nxénésve), hartuesit e teksteve
shkollore, autorét e testeve kombétare, vlerésuesit e jashtém, prind€rit (pér t€ mbéshtetur f€mijét e tyre) dhe veté nxénésit (si lexues dhe krijues té
angazhuar).

Ndryshimet pérmbajtjesore

Pérshkruhen risit€ dhe pérditésimet kryesore t€ pérfshira né két€ program té letérsisé, né raport me programin ¢ méparshém.

IV. KOMPETENCAT DHE AFTESITE QE ZHVILLON LENDA E LETERSISE

4.1.Kompetencat ky¢ dhe rezultatet e té nxénit

N¢ vitet e ardhshme, nxénésit do té pérballen me njé treg pune dhe njé realitet shogéror qé ndryshon me ritme té shpejta. Automatizimi né rritje,
pérparimet teknologjike dhe dinamikat e njé ekonomie globale po e transformojné ményrén si jetojmé, mésojmé dhe punojmé. Pér kété arsye,
pérgatitja e nxénésve pér t&€ qené fleksibél, pér t& ndryshuar e rikrijuar orientimin e tyre profesional dhe pér t€ marré pjesé né ményré aktive si
qytetaré t&€ ndérgjegjshém né njé boté té globalizuar dhe digjitale €shté mé e rénd€sishme se kurré.

NE¢ kété kontekst, zhvillimi 1 kompetencave ky¢ dhe 1 déshirés pér t€ mésuar gjaté gjithé jetés béhen themeli 1 suksesit té tyre personal, profesional
dhe shogéror. Kompetencat ky¢ pérfagésojné njé kombinim t€ njohurive, aftésive, vlerave dhe géndrimeve g€ i ndihmojné nxénésit t€ pérballen
me sfidat e s€ tashmes dhe t€ ardhmes, t€ pérshtaten ndaj ndryshimeve dhe t€ marrin pjes€¢ n€ ményré aktive n€ jetén ekonomike, kulturore e
qytetare.

Korniza Kurrikulare e Arsimit Parauniversitar pércakton teté kompetenca ky¢ qé synohen t€ ndértohen dhe zhvillohen gjaté gjithé niveleve té
arsimit parauniversitar. Ato jané:

- Kompetenca e komunikimit né gjuhén amtare
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- Kompetenca e komunikimit n€ gjuh¢ t€ huaja

- Kompetenca né matematiké, shkencé, teknologji dhe inxhinieri

- Kompetenca digjitale

- Kompetenca personale, shogérore dhe e t€ nxénit

- Kompetenca qytetare

- Kompetenca e sipérmartjes

- Kompetenca pér vetédijen dhe shprehjen kulturore

Kéto kompetenca nuk zhvillohen né€ ményré t€ ndaré nga pérmbajtjet mésimore, por integrohen né t& gjitha 1éndét dhe aktivitetet shkollore, pérmes

njé procesi t& géndrueshém, t€ ndérveprueshém dhe gjithépérfshirés. Lénda e letérsis€ jep nj€ kontribut t€ vecanté n€ zhvillimin e shumé prej tyre,

vecanérisht né komunikim, mendim kritik, ndjeshméri kulturore, qytetari t€ vetédijshme dhe shprehje krijuese.

Me¢suesit luajné njé€ rol kyg né leht€simin e kétij procesi, pérmes pérdorimit t€ metodave té pérshtatshme, gasjeve t€ orientuara drejt nxénésit dhe

formave t€ ndryshme té vlerésimit, n€ njé mjedis t€ sigurt dhe mbéshtetés pér té€ gjith€. Per t& mbéshtetur mésuesin né planifikimin, zbatimin dhe

vlerésimin e kompetencave, ato jané zbérthyer né rezultate té t€ nxénit. N& tabelén e méposhtme paraqiten rezultatet e t€ nxénit t€ kompetencave

kye¢, g€ mund té zhvillohen né 1éndén e letérsis€ né klasén e dhjeté.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat ky¢ né klasén e dhjeté

Kompetenca e komunikimit né gjuhén amtare

Kompetenca e komunikimit né gjuhét e huaja

Pér té déshmuar kompetencén e komunikimit né gjuhén amtare, | Pér té déshmuar kompetencén e komunikimit né gjuhé té huaj, nxénési:

nxeneési:

- komunikon si dégjues, folés, lexues dhe shkrues né situata té

ndryshme dhe pér géllime t€ ndryshme.

duhet béré mé te;j.

komunikon né gjuhé t€ huaj, pyet pér t€ identifikuar géllimet e

pérbashkéta, krahason opsionet e ndryshme dhe jep sugjerime se cfaré
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pérdor dhe dallon lloje té ndryshme tekstesh, pérfshiré tekstet
digjitale.

ndérton identitetin e tij kulturor dhe gjuhésor, si dhe vleréson
trashégiminé gjuh&sore amtare.

pérdor gjuhén pér té krijuar dhe pér t€ vlerésuar krijime artistike,
té cilat shprehin emocionet, pérjetimet dhe ideté e tij.

shpreh para njé audience t€ caktuar, c¢€shtjet thelbésore té
ngritura né nj€ fjalim ose n€ nj€ interpretim pér tema nga fusha
té ndryshme, pérmes s€ paku njé forme komunikimi.

diskuton né€ grup, né ményré konstruktive duke dhéné
informacion, argumente dhe duke shtruar pyetje, pér njé temé t&
caktuar n€ gjuhén amtare.

pérdor drejt strukturén dhe rregullat e drejtshkrimit t€ gjuhés
amtare né tekste t€ ndryshme.

shpreh mendimin e lir€, opinionin dhe géndrimin e tij pér njé
temé té caktuar nga jeta, shkenca, profesioni, shoqéria dhe
mjedisi, duke pérdorur forma té€ ndryshme t€ komunikimit, me
g0jé ose me shkrim.

pérdor né ményré efektive, programet e TIK-ut dhe [A-né gjaté

procesit té t€ nxénit.

Kompetenca né matematiké, shkencé, teknologji dhe inxhinieri

pércjell informacion dhe jep argumente brenda fushave té tij t€ interesit
profesional, akademik dhe personal.

shkruan qarté tekste pér njé séré temash qé lidhen me fushén e tij té
interesit, duke zgjeruar dhe mbéshtetur ideté€ me shpjegime dhe shembuj
pérkatés.

lexon, kupton dhe prodhon tekste, pérfshiré tekstet digjitale.

respekton dhe vleréson gjuhét dhe kulturat e vendeve té tjera.

vleréson se si ndryshimet kulturore ndikojné né€ pérdorimin dhe
komunikimin e gjuhés.

pérdor drejt strukturén dhe rregullat e drejtshkrimit t€ gjuhés sé huaj, né
nj€ numér t€ caktuar tekstesh, si: ese, e-mail, letra formale dhe joformale
etj.

shpreh mendimin e lir€, opinionin dhe géndrimin e tij pér njé temé té
caktuar nga jeta, nga shoqéria, nga mjedisi, duke pérdorur forma té
ndryshme t€ komunikimit, me gojé ose me shkrim.

pérdor n€ ményré efektive, programet e TIK-ut, aplikacionet digjitale

dhe TA-né gjaté procesit t€ t&€ nxénit.

Kompetenca digjitale
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Pér té déshmuar kompetencat né matematiké, shkencé, teknologji

dhe inxhinieri, nxénési:

zbaton proceset themelore matematikore né kontekstet e

pérditshme t€ jetés reale, pérfshir€ ato financiare.

- kupton vértetimin matematik.

- komunikon me gjuhén matematikore.

- pérdor mjete ndihmése té pérshtatshme, duke pérfshiré té dhénat
statistikore dhe grafikét.

- pérdor mjetet dhe pajisjet teknologjike.

- hulumton natyrén pérmes eksperimenteve t€ kontrolluara.

- pérdor té dhéna shkencore pér té arritur njé q€llim, pér t€ marré
nj€ vendim ose pér t€ nxjerré njé pérfundim bazuar n€ prova.

- sqaron ecuriné e zgjidhjes s€ njé problemi né klasé apo jashté
saj.

- gjykon rezultatet e arritura, nga analiza e t&€ dhénave t& njé

projekti dhe i interpreton ato me gjuhén e matematikés dhe t&

fushés pérkatése, 1 paraget grafikisht ose né formé tabelore, duke

nxjerré pérfundime té vértetuara (p.sh., projekt me bazé shkolle,

projekt pér gjelbérimin, koncert, ekspozité tematike, oré letrare,

puné laboratorike etj.).

- hulumton né& ményré té€ pavarur pér nj€ ¢céshtje t&€ caktuar, duke

Pér té déshmuar kompetencén digjitale, nxénési:
pérdor, pérzgjedh, pérpunon dhe vleré€son pérmbajtje digjitale.
interpreton dhe analizon t&€ dhénat pér té nxjerré pérfundime dhe pér té
marré vendime té informuara.
identifikon dhe zgjidh probleme t€ ndryshme duke pérdorur teknologjiné
dhe mjediset digjitale.
krijon, programon dhe shpérndan pérmbajtje digjitale.
menaxhon dhe mbron informacionin, pérmbajtjen, t€ dhénat dhe
identitetet digjitale.
pérdor mjete digjitale pér té prodhuar, pér t€ paraqitur dhe pér t€ kuptuar
informacione komplekse.
njeh softuerét dhe pajisjet.
kupton dhe pérdor inteligjencén artificiale pér té€ analizuar dhe pér té
interpretuar t€ dhénat dhe pér t€ zgjidhur probleme té ndryshme.
pérdor teknologjiné digjitale pér té krijuar dhe pér té bashképunuar me
té tjerét.
demonstron aftési t&€ pérdorimit t&€ TIK-ut né€ situata té pérditshme dhe
né pérmbushjen e kérkesave t€ ndryshme gjaté t€ nxénit (p.sh., pér
ndértimin e tabelave, grafikéve apo diagrameve, pér vizatimin e nj€ plani
té shtépisé€, pér pérgatitjen e shkresave dhe t€ prezantimeve et;.).

pérdor programet e TIK-ut pér t€ komunikuar dhe pér té€ bashképunuar
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pércaktuar fazat dhe procedurat e hulumtimit, paraqet dhe
interpreton rezultatet e fituara né tabela dhe grafiké, duke
pérdorur TIK-un.

identifikon burimet e informacioneve té nevojshme dhe i
shfrytézon ato n€ ményrén e duhur pér t€ zgjidhur njé problem
né€ nivelin e caktuar t€ véshtirésisé, duke dhéné shembuj
konkreté.

vleréson cilésiné e informacioneve né nj€ material t&€ shkruar pér
njé temé t€ caktuar (p.sh., pér ngrohjen globale, pér diversitetin
kulturor dhe gjuhésor etj.).

argumenton rezultatet e arritura gjat€ njé eksperimentimi né
shkollé apo diku tjetér, duke pérshkruar gé€llimin, hipotezén dhe
ményrén e vézhgimit t& dukuris€ s€ manifestuar, si dhe rezultatet

1 paraget né ményré tabelore dhe grafike.

Kompetenca personale, shogérore dhe e té nxénit

Pér té déshmuar kompetencén personale, shogérore dhe té té nxénit,

nxenesi:

identifikon pérparésité dhe dobésité personale, zhvillohet duke u
mbéshtetur né pérparésité e tij dhe punon pér kapércimin e
dobésive/mangésive.

organizon té nxénit, fokusohet dhe vendos géllime.

me bashkémoshatarét gjaté procesit té té nxénit.

prezanton njé projekt, duke pérdorur sekuenca animimesh, videosh,

figurash pér demonstrimin e temave mésimore.

tregon rregullat e siguris€ g€ duhen zbatuar pér té ruajtur privatésiné

personale sipas kodit té etikés s€ komunikimit personal dhe né€ grup.

Kompetenca qytetare

Pér té déshmuar kompetencén qytetare, nxénési:

angazhohet me t€ tjerét né€ ¢éshtjet publike.

tregon solidaritet dhe interes né zgjidhjen e problemeve né nivel shkolle

dhe komuniteti.

vleréson diversitetet dhe demonstron tolerancé€, mirékuptim, respekt dhe

géndrim t€ hapur ndaj dallimeve.
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vler€son n€ ményré kritike punén e tij duke iu referuar géllimeve
fillestare.

motivon dhe vleréson veten.

méson dhe punon né¢ ményré t&€ pavarur dhe né bashképunim.
komunikon né ményré konstruktive dhe bashk&punon né ekip.
kupton ndjenjat, mendimet dhe perspektivat e té tjeréve.
menaxhon  stresin, pasigurit¢ dhe zgjidh  konfliktet
ndérpersonale.

kupton dhe analizon ményrén e jetés s€ shéndetshme.
shfrytézon, n€ ményrén e duhur, késhillat dhe informacionet e
marra pér pérkrahje né zgjidhjen e njé detyre apo problemi té
caktuar, pastaj rezultatet i paraqet para té tjeréve.

bén pérpunimin e informacioneve pér njé temé té caktuar né
ményré t€ pavarur dhe efektive, rezultatet e punés i prezanton
me shkrim ose me gojé para t€ tjeréve, duke dhéné shpjegime
pér ményrén e zgjedhjes s€ burimeve t€ informacionit.

paraqget njé plan studimi (n€ formé skice, vizatimi, shkrimi etj.)
pér ndonjé céshtje t€ caktuar, duke respektuar t&€ gjithé hapat e
planit té studimit dhe e prezanton para té tjeréve.

vleréson, n€ ményré kritike, punén e vet duke i1u referuar

qéllimeve fillestare t€ punés, si p.sh., n€ ményré té pavarur

demonstron vlerat dhe parimet e t& drejtave t€ njeriut né€ jetén e
pérditshme (p.sh., respekti 1 dinjitetit personal, luftimi i paragjykimeve
dhe i diskriminimit t€ t€ gjitha llojeve, promovimi i barazis€ gjinore etj.).
menaxhon dhe zgjidh konfliktet n€ ményré t€ paanshme.

demonstron sjellje etike dhe té pérgjegjshme ndaj mjedisit dhe
kontribuon né géndrueshmériné mjedisore.

harton njé list€ propozimesh pér zbatimin e t€ drejtave themelore té
njeriut n€ nj€ situaté t€ caktuar, 1 kategorizon propozimet sipas réndésisé,
duke vecuar argumentet kryesore qé mbéshtesin géndrimin e vet.
prezanton né forma t€ ndryshme, se si i ushtron té drejtat e veta né
shkoll€ dhe né jetén e pérditshme dhe si i njeh e i respekton té drejtat e
té tjeréve, duke dhéné shembuj konkreté.

ilustron me shembuj nga jeta e pérditshme, praktikat e menaxhimit dhe
té zgjidhjes s€ konflikteve n€é ményré konstruktive, duke ndaré me té
tjerét pérvojat, mendimet dhe ndjenjat e veta gjaté diskutimeve.
ilustron me shembuj, zgjidhjen e problemeve té caktuara né€ nivel shkolle
ose né€ nivel komuniteti, si dhe e arsyeton até me argumente para njé
audience té caktuar (p.sh., demonstron ményrén e ofrimit t€ ndihmés sé
par€ né rastet e fatkeq€sive natyrore ose njerézore).

merr pjes€é né pérgatitien dhe né€ organizimin e njé aktiviteti pér

mbrojtjen e mjedisit natyror dhe atij t€ krijuar nga njeriu dhe né ményra
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redakton nj€ doréshkrim té tij pér pérmirésimin e organizimit t&
shkrimit, e qartésis€é s€ mendimit et;.

menaxhon né ményré produktive, burimet g€ ka né dispozicion
gjaté kryerjes s€ nj€ aktiviteti ose té€ njé detyre t€ caktuar né njé

1éndé mésimore apo né situata t€ jetés s¢€ pérditshme.

Kompetenca e sipérmarrjes

Pér té déshmuar kompetencén e sipérmarrjes, nxénési:

mendon né ményré strategjike dhe zgjidh probleme.

pérdor imagjinatén e tij gjaté proceseve krijuese.

merr vendime financiare pér koston dhe vlerén, si dhe ¢mon
koston e shndérrimit t€ nj€ ideje n€ nj€ aktivitet qé krijon vleré.
planifikon, merr dhe vleréson vendimet financiare.

pérballet me pasiguring, paqartésin€é dhe rrezikun pér vendimet
q€ ndérmerr.

zbaton parimet e tregut t€ liré dhe t&€ buxhetimit né situata té jetés
reale.

ndérmerr iniciativé né aktivitete t€ ndryshme me interes pér
léndén/fushén mésimore, pér klasén, pér shkollén dhe pér
mjedisin ku jeton, si dhe tregohet 1 pérgjegjshém né plotésimin
e detyrave, pérmbushjen e detyrimeve dhe respektimin e afateve.

planifikon dhe menaxhon me sukses njé projekt me objektiva t&

té ndryshme kontribuon pér zhvillimin e géndrueshém t€ tij.

Kompetenca pér vetédijen dhe shprehjen kulturore

Pér té déshmuar kompetencén pér vetédijen dhe shprehjen kulturore,

nxénési:

njeh, respekton dhe ¢mon kulturén e tij, si dhe vlerat, besimet dhe

kulturat e té tjeréve.

shpreh dhe interpreton ideté, pérvojat dhe emocionet me ndjeshméri né

arte t€ ndryshme dhe forma t€ tjera kulturore.

shijon dhe vleréson veprat e artit.

shpreh veten né media t€ ndryshme, duke pérdorur dhe pérmirésuar

kapacitetin personal.

identifikon dhe realizon mundésit€ pér t€ shprehur vlera personale,

sociale ose tregtare népérmjet arteve dhe formave té tjera kulturore.
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caktuara, si p.sh., njé projekt pér organizimin ¢ ndérmarrjeve té

vogla g€ ofrojné€ produkte dhe shérbime pér qytetarét, duke u
mbéshtetur n€ kérkesat aktuale té tregut t€ punés.

- pérdor aftésité digjitale pér llogaritjen, analizén, interpretimin
dhe paraqgitjen e t€ dhénave me informacione t€ nevojshme
(p.sh., t& njé biznesi).

- zbaton udhézimet dhe rregullat e shkruara n€ udhézues, katalog,
apo skicé pér pérdorimin e drejt€ té€ mjeteve laboratorike,
makinave dhe pajisjeve teknike, gjaté njé ushtrimi ose aktiviteti
(né klasé, né€ laborator etj.), si dhe tregon pér t€ tjerét ményrén e

zgjedhjes dhe té pérdorimit t& tyre.

4.2.Integrimi i temave ndérkurrikulare né 1éndén e letérsisé

Temat ndérkurrikulare jané elemente t€ réndésishme t&€ procesit mésimor dhe pasqyrojné ¢éshtje aktuale e afatgjata qé prekin jetén individuale
dhe kolektive né shoqériné bashkékohore. Ato pérfshihen né t&€ gjitha nivelet e arsimit parauniversitar dhe ndérthuren né té gjitha 1€ndét, pér té
ndihmuar nxénésit t& kuptojné ndérlidhjet midis njohurive, t€ ndértojné vizion t€ gjeré pér botén dhe t&€ marrin pérgjegjési n€ njé mjedis global,
digjital dhe t€ ndérlikuar. Né vijim paraqiten disa shembuj qé tregojné se si temat ndérkurrikulare integrohen né 1€ndén e letérsisé né klasén e

dhjeté.

Identiteti kombétar
Letérsia shérben si njé nga format mé t€ fuqishme té ruajtjes dhe t€ zhvillimit t€ identitetit kombétar. N& klasén e dhjeté, nxénésit njihen me

pérfagésues té letérsis€ sé vjetér shqiptare (Buzuku, Barleti, Bardhi, Budi, Bogdani) dhe me trashégiminé gojore popullore (Eposi 1 Kreshnikéve,
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kéngét legjendare, pérrallat etj.), pé€rmes té cilave ndérgjegjésohen pér rrénjét e tyre kulturore, pér figurat themelore té€ historisé kombétare dhe pér

rolin e letérsisé né ndértimin e identitetit dhe t€ unitetit kombétar.

Pér shembull, nxénésit:

- analizojné ményrén si portretizohet figura e Skénderbeut né veprat e Barletit dhe Bardhit.

- krahasojné temat e heroizmit n€ Eposin e Kreshnikéve me ato te “Iliada”, duke diskutuar vlerat pérmbajtjesore q€ pércjellin.

- reflektojn€ mbi gjuhén, simbolet dhe mesazhet e trashégimisé gojore shqiptare si pjes€ e identitetit kombétar.

Oytetaria aktive dhe sipérmarrja

Pérmes letérsis€, nxénésit njihen me modele veprimi, géndrime kritike dhe dilema morale g€ kané lidhje me pérgjegjésiné individuale dhe

pjesémarrjen qytetare. Vepra si “Hamleti” 1 Shekspirit apo “Tartufi” i Molierit 1 nxisin nxénésit t€ reflektojné mbi drejtésin€, hipokrizing,

vendimmarrjen dhe integritetin personal né€ pérballje me pushtetin, mashtrimin dhe opinionin publik.

Pér shembull, nxénésit:

- analizojné dilemat morale t€ Hamletit n€ raport me drejtésiné dhe pérgjegjésiné personale.

- diskutojné si trajtohet mashtrimi dhe morali né komediné€ “Tartufin” dhe i lidhin me fenomene té€ ngjashme né shogqéri sot.

- shkruajné ose diskutojné mbi rolin e individit né pérmirésimin e jetés komunitare, duke u frymézuar nga personazhet e veprave ose té
fragmenteve té lexuara.

Shéndeti mendor, fizik dhe siguria

Letérsia krijon hapésiré pér té€ kuptuar pérvojat njerézore né gjithé kompleksitetin e tyre emocional. Tekstet si “Graté né parlament” apo tragjedia

“Prometeu” ofrojné kontekste pér té€ reflektuar mbi presionin shoqéror, vuajtjen, lirin€ individuale dhe qgéndrueshmériné shpirtérore.

Pér shembull nxénésit:

- analizojné€ ndjenjén e izolimit, luftén e brendshme dhe sakrificén te Prometeu apo te Hamleti.

- eksplorojné ményrén si pérshkruhet ankthi, humori, absurdi dhe protesta né€ veprat klasike greke.

- diskutojné réndésin€ e shprehjes s€ emocioneve dhe ndjeshmérisé pér mirégenien mendore.
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Zhvillimi i géndrueshém

Edhe pse né€ ményré€ indirekte, shumé vepra letrare u japin nxénésve mundésiné té reflektojné mbi géndrueshmériné kulturore, pérgjegjésiné ndaj
natyr€s dhe pérballjen e individit me ndryshimet sociale dhe mjedisore. Pér shembull, nxénésit:

- diskutojné mbi ndéshkimin moral dhe rrugétimin shpirtéror drejt shpétimit, te “Komedia hyjnore”.

- diskutojné ndikimin e qéndrimeve njerézore né fatin e individit dhe shoqérisé né pérballje me padrejté€siné dhe shkatérrimin.

Teknologjia, shogéria dhe media

Edhe pse veprat e klasé€s s€ dhjeté u pérkasin periudhave t€ hershme, ato ofrojné baza té pasura pér t€ diskutuar ¢éshtje bashkékohore qé lidhen
me pérhapjen e informacionit, ndikimin e mediave dhe etikén e komunikimit. Pér shembull pér komediné “Tartufi”, nxénésit diskutojné fuqiné e
bindjes dhe t€ hipokrizisé n€ marrédhéniet shoqérore, duke e lidhur me formimin e opinionit n€ media sot.

Shénim: Veprimtari praktike t€ zhvillimit t&€ temave ndérkurrikulare do t€ pérshkruhen né€ udhé€zuesit kurrikularé 1é€ndoré.

4.3.Kompetencat e 1éndés sé letérsisé dhe rezultatet e té nxénit

Lénda e letérsisé synon té€ formoj€ dhe zhvillojé te nxénésit dy kompetenca:

- Interpretimi, analiza dhe vlerésimi i teksteve t€ gjinive dhe té llojeve t€ ndryshme letrare.

- Vlerésimi 1 letérsisé shqipe dhe botérore né€ periudha té ndryshme letrare dhe historike.

Puna pér zhvillimin e kétyre kompetencave nuk béhet e ndaré dhe e fragmentarizuar. N& procesin mésimor, gjaté ¢do ore mésimore punohet pér
formimin e t€ dyja kompetencave. Késhtu, p.sh., nxénési analizon dhe interpreton tragjediné “Hamleti”, duke shqyrtuar t€ gjitha vegorité e saj
artistike, si strukturén dramatike, temat dhe motivet, personazhet, konfliktet dhe figuracionin, dhe gjithashtu gjykon e vleréson lidhjet e saj me

krijimtarin€ letrare t€ Shekspirit dhe me periudhén historike té€ Rilindjes.

Pérshkrimi i kompetencave dhe rezultatet e té nxénit

Ne¢ kété rubriké €shté dhéné nj€ pérshkrim 1 shkurtér 1 kompetencave. Cdo kompetencé €shté zbérthyer né rezultate t€ nxéni.

Fage 19 nga 66 .lr///'—

ASCAP



Kompetenca

léndore

Pérshkrimi i kompetencés

Rezultatet e té nxénit

Interpretimi,
analiza dhe
vlerésimi i

teksteve té gjinive
dhe té llojeve té

ndryshme letrare.

Nxénésit fitojné€ teknikat e analizés s€ veprave letrare, té cilat

do t’'u shérbejné si né shkollé, ashtu edhe né jeté. Ata
analizojné, interpretojné dhe vlerésojné vepra t€ gjinive dhe
té llojeve t&€ ndryshme letrare, duke u formuar si lexues kritiké
dhe té pavarur. Duke studiuar tiparet kryesore té gjinive dhe
té llojeve letrare, nxénésit marrin njohurité dhe fitojné€ aftésité
e nevojshme pér t€ kuptuar mé mir€ natyrén e letérsis€. Kéto
tipare nuk i mésojné thjesht n€ ményré teorike, por i njohin t&
konkretizuara né€ veprat ose fragmentet letrare. Gjaté tri
viteve, nxénésit do t€ lexojné dhe do t€ punojné me tekste
poetike, dramatike dhe prozaike. Né procesin e analizés dhe
interpretimit t€ veprave, ata dallojné edhe mjetet e shumta
gjuhésore, t€ cilat jané pérdorur pér té krijuar tekste jo vetém

me kuptim, por edhe estetikisht t& bukura.

Nxénési:

- interpreton, analizon dhe vleréson elementet kryesore té
pérmbajtjes dhe t€ formés s€ njé€ teksti n€ prozé, duke
dalluar temén dhe motivet, ideté, pérshkrimin e kohé&s dhe
té mjedisit, rréfimtarin, marrédhéniet midis personazheve,
si dhe strukturén e fabulés dhe té subjektit.

- interpreton, analizon dhe vleréson njé tekst poetik, duke
identifikuar motivet dhe ideté kryesore, pérdorimin e
gjuhés, figuracionin, rimén, ritmin, llojet e strofés dhe
vecori té tjera t€ formés artistike.

- interpreton, analizon dhe vleréson njé tekst dramatik,
duke shqyrtuar ményrén e trajtimit t€ temeés, natyrén e
konflikteve, marrédhéniet mes personazheve dhe
elemente t€ tjera té€ tekstit dramatik.

- dallon dhe vleréson tiparet dalluese té secilés gjini letrare,
duke kuptuar funksionin, mesazhet dhe vlerén e tyre

artistike.

Vlerésimi i

letérsisé shqipe

Gjaté arsimit t&€ mesém t€ lart€, nxénésit krijojné nj€ pasqyré

té qarte:

Nxénési:
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dhe botérore né
periudha té
ndryshme letrare

dhe historike.

- t& zhvillimit té letérsis€ shqipe dhe asaj botérore, duke
njohur proceset dhe prirjet kryesore qé€ i kané formuar ato.
- t€ lidhjes mes veprave letrare dhe konteksteve historike e
kulturore dhe ményrés se si ndikojné ato né veprat letrare.
- té gjinive letrare, autoréve dhe veprave mé pérfaqésuese,
duke i vendosur ato né raport me periudhat historike ose
drejtimet letrare ku béjné pjesé.
M¢ésimi i leté€rsisé synon té theksojé tiparet kryesore t€ njé
periudhe apo drejtimi letrar, duke i ndihmuar nxénésit té
kuptojné origjinén, zhvillimin dhe vecorité e tij, si dhe gjinité
e llojet letrare g€ jané 1€vruar gjaté tij.
Pérzgjedhja e veprave letrare g€ studiohen né kéto tri vite
bazohet né ruajtjen e njé ekuilibri midis letérsisé shqipe dhe
asaj botérore. Letérsia shqipe analizohet dhe krahasohet me
letérsin€ bot€rore, duke véné né dukje ngjashmérit€ dhe
vecorité dalluese mes tyre. N€ kété ményré, nxénésit kuptojné
se letérsia shqipe nuk géndron e shképutur, por €shté pjesé e

pasurisé letrare botérore.

analizon tiparet kryesore t€ folklorit toné, pérshkruan
origjinén dhe pé€rmbajtjen e eposit kombétar dhe vleréson
réndé€siné historike dhe kulturore té tij.

analizon tiparet kryesore té€ letérsisé antike greke dhe
romake, t€ letérsisé s€ Rilindjes Evropiane, t€ letérsisé sé
vjetér shqipe dhe t€ klasicizmit.

pércakton periudhén historike né té cilén u zhvilluan kéto
drejtime ose periudha letrare, gjinité dhe llojet letrare g€ u
lévruan, si dhe veprat dhe autorét mé pérfagésues.
krahason vlerat e letérsisé shqipe dhe asaj botérore.
gjykon pér vlerat njerézore, etike dhe estetike qé gjejné
shprehje né€ krijimtarin€ letrare, si dhe shpjegon

preferencat ose pélqimet e tij né letérsi.
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V. PERMBAJTJA MESIMORE E KLASES SE DHJETE

5.1 Koha mésimore né klasén e dhjeté

Lénda e letérsis€ zhvillohet me dy oré mésimore né javé, gjithsej 72 oré n€ klasén e dhjeté. Koha mésimore pérdoret pér:
- analiza letrare dhe studime teksti;

- pérséritje;

- dramatizime;

- biseda letrare;

- testime;

- ese (dy ese);

- projekte;

- et

Analiza 1 veprave letrare (t€ plota) né program sugjerohet qé t€ zhvillohet né€ 4-5 oré mésimore, ndérsa studimi 1 tekstit sugjerohet 1-2 oré. Né
léndén e letérsisé, gjaté ¢do oré mésimi nxénésit ndértojné€ dhe zhvillojné t€ dyja

kompetencat 1€ndore.

e 1r e e Njohuri
5.2 Pérmbajtja mésimore e klasés sé dhjeté
Né programin e letérsis€ jané paraqitur rezultatet e t€ nxénit pér ¢do kompetenceé. .

. : : . : Kompetencé ezl (i Aftési
Rezultatet e t€ nxénit jané pritshméri t€ pérgjithshme, té cilat shprehen né terma nxéni
njohurish, aftésish dhe géndrimesh specifike pér ¢do klasé. Renditja e njohurive,
Vlera dhe
aftésive dhe géndrimeve né program nuk nénkupton qé pérmbajtja mésimore pérgjaté qéndrime
vitit shkollor, t€ zhvillohet e ndar€ né kété renditje. Kombinimi, ndarja dhe e njohurive,
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afté€sive dhe géndrimeve né kapituj apo grupe temash e njési mésimore €shté e drejté€ e pérdoruesve kryesoré t&€ programit, pra e mésuesve dhe e

autoréve té teksteve shkollore.

Kompetenca “Interpretimi, analiza dhe vlerésimi i teksteve té gjinive dhe té llojeve té ndryshme letrare”

Rezultatet e té nxénit:

Nxénési:

Letérsia dhe gjinité letrare

- Funksioni dhe vlera e letérsisé.
Shkenca pér letérsing.

- Lidhja e letérsis€ me artet e tjera.

- Ndarja letérsis€ sipas gjinive dhe

tiparet e tyre.

- interpreton, analizon dhe vleréson elementet kryesore t€ pérmbajtjes dhe té€ formés sé njé teksti né prozé, duke dalluar temén dhe motivet, ideté,
pérshkrimin e kohés dhe t€ mjedisit, rréfimtarin, marrédhéniet midis personazheve, si dhe strukturén e fabul€s dhe té subjektit.

- interpreton, analizon dhe vleréson njé tekst poetik, duke identifikuar motivet dhe idet€ kryesore, pérdorimin e gjuhés, figuracionin, rimén, ritmin,
llojet e strofés dhe vecori té tjera t€ formés artistike.

- interpreton, analizon dhe vleréson njé tekst dramatik, duke shqyrtuar ményrén e trajtimit t€ temés, natyrén e konflikteve, marrédhéniet mes
personazheve dhe elemente té tjera té tekstit dramatik.

- dallon dhe vleréson tiparet dalluese t€ secil€s gjini letrare, duke kuptuar funksionin, mesazhet dhe vlerén e tyre artistike.

Njohurité ‘ Aftésité

Letérsia dhe gjinité letrare

Nxénési:

analizon funksionet dhe vlerat e letérsisé si lloj arti.

- pércakton objektin e studimit t&€ shkencés pér letérsiné dhe analizon drejtimet kryesore t€ késaj shkence.

- analizon lidhjet e letérsis€ me artet e tjera.
- pércakton gjininé letrare s€ cilés i pérket njé vepér.

- analizon tiparet kryesore t& gjinisé epike, lirike dhe dramatike dhe té llojeve té tyre.
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- Karakteristikat kryesore té mitit, | - analizon karakteristikat e nj€ miti, legjende, poeme, pérralle, tragjedie, komedie dhe romani (vepra qé
legjendés, poemés epike, pérrallés, studiohen t€ plota gjaté klas€s sé dhjeté).
tragjedis€, komedisé dhe romanit. - krahason elemente letrare me ményrén si trajtohen né film, teatér ose artet e tjera.

- Figurat stilistike: krahasimi, | - shprehet, né ményra t€ ndryshme, pér tekstet qé lexon, si p.sh.: dramatizime, ese, puné krijuese me
metafora, alegoria, personifikimi, shkrim etj.

simboli, epanastrofa, hiperbola,
Elementet e tekstit letrar:

Fabula dhe subjekti

metonimia, anafora, aliteracioni.

Elementet e tekstit letrar

- Fabula, subjekti. Nxénés:

_ Personazhet. tregon me fjalét e tij subjektin duke e ilustruar me detaje dhe shembuj nga teksti ose fragmenti.

. N - pércakton fabulén e njé€ teksti.
- Tema dhe motivet e veprés letrare. P J

- dallon dhe pérmbledh ngjarjet té njé teksti.
- Mjedisi, koha dhe atmosfera. allon dhe pérmbledh ngjarjet kryesore t& njé teksti

~ stili dhe gjuha, - dallon ngjarjet q€ shénojné hyrjen, pikén e lidhjes, zhvillimin, pikén kulmore, zgjidhjen, si dhe shpjegon

réndésiné e tyre.

- dallon konfliktin/et n€ nj€ tekst dhe vleréson ményrén se si zgjidhen ato né vepér.

- analizon marrédhéniet mes skenave t€ vecanta (skena, episode, pamje) dhe tekstit si 1 téré.

- pérshkruan strukturén narrative né njé tekst dhe jep argumentet e tij rreth pérzgjedhjes s€ saj nga autori
(p.sh., njé tregim &ésht€ shkruar n€ formén e nj€ letre, n€ njé roman jepen ngjarjet né rend kronologjik
etj.).

- analizon disa aspekte té subjektit dhe ndikimin e tyre te lexuesit, si:

v' struktura (p.sh., hyrja, zhvillimi, pika kulminante dhe pérfundimi ose zgjidhja).

v' teknikat narrative/e rréfimit (p.sh., retrospektiva, kthesa e subjektit etj.).
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v" konflikti dhe ményra si ai e shtyn subjektin pérpara.

Personazhet

Nxénési:

analizon personazhet duke u bazuar né€ pérshkrimet e autorit dhe mendimet, fjalét, veprimet, bindjet e
tyre etj.

shpjegon géllimet e personazheve.

analizon se si ndryshon ose zhvillohet njé personazh.

analizon ngjashmérité dhe dallimet mes personazheve (karakteri, sjelljet etj.).

analizon marrédhéniet mes personazheve, si p.sh., ndikimi qé ka nj€ personazh te nj€ personazh tjetér.
dallon llojet e personazheve (realé, historiké, té trilluar, mitologjiké, kryesoré, dytésoré).

shpreh dhe argumenton pélqimet e tij pér njé personazh.

analizon zgjedhjet e autorit pér t&€ pérshkruar personazhet (karakterizimi i drejtpérdrejté népérmjet
pérshkrimeve nga autori, karakterizimi i térthorté nga veprimet, fjalét, mendimet, kéndvéshtrimet e
personazheve té tjera).

shpjegon se si arrihet karakterizimi nga autori duke analizuar ndryshimet dhe zhvillimin e
personazheve.

vleréson aspekte (ide, opinione, kéndvéshtrime, veprime, zgjedhje etj.) t€ ndryshme té personazheve.
analizon kompleksitetin e marrédhénieve njerézore dhe sjelljes s€ njeriut pérmes studimit té

personazheve.

Mjedisi, koha dhe atmosfera

Nxénési:
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- pérshkruan dhe analizon mjedisin dhe kohén (koha, vendi, detajet fizike, situatat).

- analizon efektet e mjedisit dhe t&€ atmosferés te lexuesi, duke pércaktuar se si pérshkrimi fizik i mjedisit
ngjall pérjetime emocionale.

- krahason mjedise t€ ndryshme brenda té njéjtit tekst ose né tekste t€ ndryshme.

Tematika

Nxénési:

- dallon temén dhe motivet e njé teksti.

- analizon ményrén q¢€ zgjedh autori pér té shtjelluar njé temé ose njé motiv t€ caktuar.

- demonstron vetédije né lidhje me faktin qé€ zhvillimi i nj& teme (ose motivi) nga njé shkrimtar zbulon
nj€ pamje ose nj¢ aspekt t€ vecanté té jetes.

- tregon se si njé€ tekst e informon lexuesin rreth natyrés njerézore.

Stili dhe gjuha

Nxénési:

- vecon tiparet e stilit dhe analizon e shpjegon se si ndikojné ato te lexuesi dhe né tekst si p.sh.:
v’ gjuha (p.sh., zgjedhja e fjaléve).
v pérdorimi i gjuhés sé figurshme (krahasimi, metafora, personifikimi, simboli, epanastrofa,

hiperbola, ironia et;.).

muzikaliteti (ritmi, rima, strofa, aliteracioni, onomatopeja, asonanca etj.).

rréfimtari dhe veta e rréfimit (veta e paré€, veta e treté).

toni (1 gjall€, 1 zymté, 1 ngroht€, solemn).

<N N X

gjatésia e fjalive, elipsa, asindeti etj.
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- pérdor burime digjitale dhe formate multimodale (tekste online, audiotekste, video, harta interaktive)

pér té lexuar, interpretuar dhe krahasuar tekste letrare

- vleréson cilésité estetike té gjuhés sé€ njé teksti pér té arritur efekte t& caktuara.

Konteksti historik, kulturor, ekonomik, politik, shogéror

Nxé&nési:

- demonstron njohje t€ kontekstit historik, kulturor, ekonomik, politik, shogéror né té cilin éshté shkruar
njé tekst.

- shpjegon se si konteksti ndikon né tekst.

- analizon zgjedhjet, kéndvéshtrimet dhe ideté e autorit kundrejt kontekstit historik, kulturor, ekonomik,

politik et;.

Lidhja mes tekstit dhe lexuesit
Nxénési:
- tregon se si pérvojat personale, vlerat, besimet e tij mund té ndikojné né ményrén se si ai e kupton dhe

e interpreton njé€ tekst.

- analizon ndryshimet g€ ndodhin né bindjet dhe opinionet e tij, fal¢ teksteve q€ lexon.

- tregon se si nj€ tekst e informon lexuesin rreth natyrés dhe pé€rvojés njerézore.

Reflektimi ndaj tekstit

Nxénési:

1 |2
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- formulon mendimet, ndjenjat dhe opinionet e tij rreth tekstit, duke e lidhur at€ me njohurité e
méparshme, me pérvojén dhe me imagjinatén.

- reflekton, né ményré kritike, pérmes analizave, interpretimit, vlerésimit dhe sintez€s s¢€ tekstit.

- shprehet, n€ ményra t€ ndryshme, pér tekstet q€ lexon, si p.sh.: dramatizime, recitime, interpretime, ese,

puné krijuese me shkrim, muziké, pikturé etj.

Ndértimi dhe komunikimi i argumenteve

Nxé&nési:

- mbron ideté e tij duke i ilustruar me detaje dhe me shembuj nga teksti.

- organizon qarté, sakté¢ dhe né ményré logjike mendimet, ndjenjat dhe opinionet e tij (me gojé dhe me

shkrim).

Kompetenca “Vlerésimi i letérsisé shqipe dhe botérore né periudha té ndryshme letrare dhe historike”

Leximi i ploté i veprave té pércaktuara si “Analizé vepre” éshté pjesé e domosdoshme e zhvillimit té kompetencés pér vilerésimin e letérsisé shqipe

dhe botérore

Rezultatet e té nxénit:

Nxénési:

- analizon tiparet kryesore t€ folklorit toné, pérshkruan origjinén dhe pérmbajtjen e eposit kombétar dhe vleréson réndésiné historike dhe kulturore
té tij.

- analizon tiparet kryesore t€ letérsis€ antike greke dhe romake, t€ letérsis€ sé Rilindjes Evropiane, t€ letérsis€ sé€ vjetér shqipe dhe té klasicizmit.

- pércakton periudhén historike né€ t€ cilén u zhvilluan kéto drejtime ose periudha letrare, gjinité dhe llojet letrare qé u 1€vruan, si dhe veprat dhe

autorét mé pérfaqésues.
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krahason vlerat e letérsisé shqipe dhe asaj botérore.
gjykon pér vlerat njerézore, etike dhe estetike q€ gjejné shprehje né krijimtaring letrare, si dhe shpjegon preferencat ose pélgimet e tij n€ letérsi.
Studim teksti “Epi i Gilgameshit”

(sugjerohen 2 oré)

Epi i Gilgameshit

Nxénési:

shpjegon réndésiné e Epit té€ Gilgameshit si njé nga veprat mé t&€ hershme t€ letérsisé botérore.

lidh pérmbajtjen e veprés me botékuptimin dhe besimet e shoqérisé qé e ka krijuar.

Letérsia klasike greke dhe romake

(sugjerohet 1 oré)

Véshtrim 1 pérgjithshém pér letérsiné greke
dhe romake.

Lindja dhe Iulézimi 1 epikés, lirikés dhe
dramés.

Karakteristikat e secil€s gjini letrare.

Pérfagésuesit dhe veprat e tyre kryesore.

Letérsia klasike greke dhe romake
Nxé&nési:

vleréson réndésiné e letérsisé greko-romake, si dhe analizon sfondin historik dhe kulturor ku
u zhvillua kjo letérsi.
vecon llojet dhe gjinité letrare q€ u zhvilluan gjaté késaj periudhe, si dhe pérfagésuesit dhe

veprat kryesore.

Analizé vepre “Iliada” Homeri

(sugjerohen 5 oré)

“Iliada” Homeri

Nxénési:

identifikon elementet e letérsis€ gojore né poemén “Iliada”, si pérséritjet, epitetet e
vazhdueshme, formulat tipike t€ rréfimit gojor etj., duke i ilustruar me shembuj nga teksti.
analizon ményrén se si “Iliada” pasqyron kontekstin historik, shogéror dhe kulturor t€ Greqisé

sé Lashté.
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shpjegon dhe argumenton ndikimin e “Iliad€s” n€ zhvillimin e métejshém té letérsis€ botérore.

Analizé vepre “Prometeu i mbérthyer” Eskili

(sugjerohen 4 oré)

“Prometeu i mbérthyer” Eskili

Nxénési:

shpjegon réndésin€ qé ka “Prometeu i mbérthyer” né letérsis€ botérore.

analizon mé€nyrén se si trajtohen temat universale té€ sfidimit t€ pushtetit dhe t€ sakrific€s pér
té mirén e njerézimit n€ veprén “Prometeu i mbérthyer”.

krahason ideté dhe temat e “Prometeu i mbérthyer” me situata, vlera dhe sfida t€ kohés soné,

duke treguar se si ato mbeten aktuale edhe sot.

Studim teksti “Graté né parlament”
Aristofani

(sugjerohen 2 oré)

“Graté né parlament” Aristofani

Nxénési:

shpjegon se si Aristofani, népérmjet “Grave né parlament”, pérdor komediné€ pér t€ véné né
lojé dhe pér té kritikuar zakonet, ligjet dhe jetén politike t€ kohés.
analizon idet€ dhe mesazhet pér marrédhéniet shogérore, rolin e grave dhe konceptin e

pushtetit né shoqérin€ e kohés.

Folklori shqiptar

(sugjerohen 8 oré)

- Tiparet dhe vlerat e folklorit.
- Llojet e krijimtarisé€ gojore.

- Vlerat e lirik€s popullore.

- Epika popullore, nénndarjet, vlerat e saj.

Folklori shqiptar

Nxénési:

identifikon dhe analizon tiparet kryesore t€ folklorit, duke treguar rolin e tij si pasqyr€ e jetés,
zakoneve, botékuptimit dhe identitetit t€ popullit shqiptar.
dallon, analizon dhe krahason llojet e krijimtarisé gojore shqiptare, duke evidentuar vecorit€,

ngjashmérité dhe dallimet mes tyre.
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- Analizé vepre “Eposi i Kreshnikéve”. - shpjegon gé€llimin dhe funksionin qé ka pasur ¢do lloj krijimtarie gojore né jetén shoqérore
- Studim teksti: Kéngét legjendare t&€ murosjes dhe kulturore té shqiptaréve.

dhe/ose té rinjohjes dhe/ose té véllait t& vogél. | -  gjykon pér vlerat artistike dhe mesazhet e lirikés popullore.
- Studim teksti: Pérrallé nga folklori. - analizon llojet e epikés popullore dhe interpreton réndésin€ e saj, si ruajtése e kujtesés

historike dhe e vlerave né traditén shqiptare.

- analizon vlerat historike, etike dhe shogérore qé pércjell “Eposi 1 Kreshnikéve” pér jetén dhe
botékuptimin e shqiptaréve né té kaluarén.

- analizon ngjashmérit¢ dhe dallimet tematike e strukturore t€ “Eposit t&€ Kreshnikéve”,
“Kéngéve t€ Rolandit” dhe “Kéngéve t€ Nibelungéve”, dhe analizon se si kéto vegori
pasqyrojné botékuptimin, idealet dhe jetén shogérore t€ popujve qé€ i kané krijuar.

- gjykon pér vlerat artistike, zakonore, morale dhe kulturore qé pércjellin kéngét legjendare té
murosjes, t€ rinjohjes dhe té véllait té vogel, si pjesé e trashégimisé shpirtérore shqiptare.

- shpjegon se si kéngét legjendare t€ murosjes, té rinjohjes dhe té véllait t€ vogél kan€ ndikuar
né letérsiné e mévonshme.

- vleréson funksionin edukativ dhe moral t€ pérrallave popullore, n€ lidhje me botékuptimin,
pérvojat dhe zakonet e popullit shqiptar.

- gjykon se si njohurit€ mbi folklorin shqiptar e ndihmojné pér t€ kuptuar mé miré€ identitetin,

vlerat dhe marrédhéniet shogérore edhe né ditét e sotme.

Nga Mesjeta né Rilindje... “Ferri” Dante Aligieri
(sugjerohen 5 oré) Nxénési:
“Komedia hyjnore” Dante Aligieri - vleréson réndésiné e “Komedis€ Hyjnore” si nj€ nga veprat mé t€ médha té letérsisé botérore.
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Analizé vepre “Ferri” Dante Aligieri - vleréson réndésin€ q€ ka “Ferri”, si pjesé e “Komedis€ Hyjnore”, né traditén letrare evropiane.

Rilindja Evropiane Rilindja Evropiane

(sugjerohet 1 oré) Nxé&nési:

- Véshtrim 1 pérgjithshém rreth zhvillimit t€ | - analizon zhvillimin ¢ Humanizmit dhe t€ Rilindjes si periudhé gé solli ndryshime t€ médha
Humanizmit dhe té Rilindjes Evropiane si né letérsin€ evropiane.
lévizje e réndésishme kulturore, letrare dhe | - identifikon pérfagésuesit kryesoré t€ Rilindjes né Evropé dhe shpjegon rolin e tyre né
artistike. zhvillimin e letérsisé.

- Pérfagésuesit kryesoré né Evropé.

Analizé vepre “Don Kishoti i Manc¢és” “Don Kishoti i Man¢és” Servantes
Servantes Nxénési:
(sugjerohen 4 oré) - pérshkruan momentet kryesore t€ jetés s€ Servantesit qé kané ndikuar drejtpérdrejt né

krijimtaring e tij letrare.
- shpjegon ményrén si filozofia e Rilindjes gjen shprehje né krijimtarin€ e Servantesit.
- analizon donkishotizmin si dukuri q€ ka lindur nga vepra e Servantesit dhe tregon si &shté

shfaqur e shfaget né kohé té ndryshme né shoqgéri.

Analizé vepre “Hamleti” Shekspiri “Hamleti” Shekspiri

(sugjerohen 5 oré) Nxé&nési:

- vleréson réndésiné g€ ka “Hamleti” né€ let€rsin€ botérore si njé€ nga tragjedité mé t&€ njohura
dhe mé me ndikim t€ Shekspirit.

- shpjegon pse temat dhe dilemat e Hamletit mbeten aktuale edhe sot, duke i lidhur me ¢éshtje
té jetés dhe té shoqérisé bashkékohore.
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Letérsia e vjetér shqiptare Letérsia e vjetér shqiptare
(sugjerohen 9 oré) Nxé&nési:
- Studim teksti “Meshari” Gjon Buzuku. - shqyrton ndikimin historik dhe shoqgéror t&€ periudhés kur u hartua “Meshari” 1 Gjon Buzukut,
- Analizé vepre “Historia e Skénderbeut” duke nxjerré né pah rolin e tij si dokument kryesor i1 shkrimit t€ gjuhés shqipe.
Marin Barleti. - gjykon pér vlerat artistike t€ veprés “Historia e Skénderbeut” té Marin Barletit, duke e
- Studim teksti “Apologjia e Skénderbeut” vendosur né kontekstin e letérsisé evropiane té kohés.
Frang Bardhi. - evidenton réndésiné e “Apologjia e Skénderbeut” t&€ Frang Bardhit, si vepér g€ synon té
- Studim teksti: Poezi nga Pjetér Budi. mbrojé dhe té lartésojé figurén e Skénderbeut.
- Studim teksti: “Ceta e profetéve” Pjetér - analizon motivet dhe vlerat artistike né poezité e Pjetér Budit dhe i lidh me rrethanat historike
Bogdani té kohés.

- shpjegon ményrén si paraqgiten ¢éshtjet fetare dhe pérdorimi i gjuhés shqipe né “Cetén e
profetéve” t€ Pjetér Bogdanit, duke e vendosur kété vepér né zhvillimin e letérsis€ s€ hershme
shqipe.

- shpjegon rolin e letérsis€ sé vjetér shqiptare pér ruajtjen e gjuhés shqipe dhe té identitetit té
shqiptaréve.

- shpjegon pse éshté e réndésishme té njihen dhe t€ ruhen veprat e letérsisé sé vjetér shqipe, si

pjesé e identitetit historik dhe kulturor té shqiptaréve.

Klasicizmi Klasicizmi

(sugjerohen 2 oré) Nxénési:

- Véshtrim i pérgjithshém. - analizon tiparet dhe parimet estetike té klasicizmit.

- Tiparet dhe parimet estetike. - vecon pérfaqésuesit kryesoré té klasicizmit dhe veprat e tyre mé pérfagésuese.
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- Pérfaqésuesit kryesor€.
- Elemente té klasicizmit né letérsin€ shqipe:
studim teksti nga njé vepér e Et’hem

Haxhiademit.

vecon disa elemente t&€ klasicizmit n€ krijimtariné e Ethem Haxhiademit.

Analizé vepre “Tartufi” Molieri

(sugjerohen 4 oré)

“Tartufi” Molieri

Nxénési:

shpjegon ményrén si Molieri, népérmjet komedis€ “Tartufi”, kritikon hipokrizin€ e shoqérisé

s€ kohés.

tregon pse “Tartufi” vazhdon té€ keté vleré edhe sot, duke e lidhur me situata dhe fenomene té

ngjashme né jetén bashkékohore.

Vlerat dhe qéndrimet qé zhvillon nxénési né 1éndén e letérsisé

Nxénési:

- komunikon garté dhe me gjuhé t€ pasur gjaté diskutimeve pér veprat/ tekstet/fragmentet letrare.

- merr pjesé€ aktivisht n€ biseda dhe né diskutime pér veprat q€ lexohen.

- respekton mendimet dhe interpretimet e bashkémoshataréve pér letérsing.

- dégjon me vémendje dhe tregon respekt kur t€ tjerét shprehin ideté dhe komentet e tyre.

- tregon interes pér t&€ zbuluar kuptime t€ reja né veprat/tekstet letrare.

- pérdor imagjinatén dhe kreativitetin né komentimin ose né€ interpretimin e veprave.

- pérdor teknologjiné pér t& kérkuar informacione shtes€¢ dhe pér té pérgatitur prezantime lidhur me letérsiné.

- punon me pérgjegjési si né detyra individuale, ashtu edhe né projekte ose analiza n€ grup.
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- vleréson kulturén dhe veganérisht trashégiminé letrare t& popullit shqiptar.

- e ¢mon gjuhén standarde shqipe dhe e pasuron fjalorin e tij pérmes leximit t& letérsisé.

- shfaq vetébesim dhe shpirt krijues kur interpreton ose shpreh mendimet e veta pér tekstet.
- tregon pavarési n€ t€ menduar dhe né nxjerrjen e pérfundimeve nga leximet.

- bén pyetje té mengura dhe pérgjigjet me kujdes e pérgjegjési pér tekstet e trajtuara.

- bén kritika t&€ argumentuara pér ideté, temat ose stilin e shkrimit t€ autoréve.

- shfaq kureshtje pér t€ hulumtuar mé shumé rreth autoréve, periudhave letrare dhe veprave té€ tjera.

5.3 Shembuj veprimtarish pér pérmbushjen e rezultateve té té nxénit (RN-ve).

N¢ kété rubriké ofrohen disa shembuj orientues veprimtarish qé ndihmojné pér t€ pérmbushur njé rezultat té nxéni né letérsi. K&ta shembuj synojné
té tregojné se si afté€sit€ dhe rezultatet mund t€ realizohen né procesin mésimor t€ letérsis€. Pér hartimin e rezultateve t€ t&€ nxénit pér oré mesimore,
mésuesi bazohet né aftésité e pércaktuara né programin e letérsis€. Dallimi mes aftésisé sé programit dhe rezultatit té t&€ nxénit éshté:

Aftésia éshté nj€ deklaraté e pérgjithshme qé tregon ¢faré duhet té zhvilloj€ nxénési gjaté njé periudhe mé té gjaté (p.sh.: grup orésh, muaj, periudhé
vit ose nivel arsimor). Ajo &shté e gjeré dhe afatgjaté, pasi kérkon koh€ dhe ushtrime t€ vazhdueshme pér t’u arritur. Aftésia, gjithashtu, pérshkruan
sjelljen e synuar. Shembull aftésie n€ letérsi: Nxénési shpjegon rolin e ideve kombétare né letérsiné e vjetér shqiptare pér ruajtjen e gjuhés shqipe
dhe té identitetit té shqiptaréve.

Rezultati i té nxénit pér njé oré mésimore éshté njé deklaraté konkrete dhe e matshme qé tregon ¢faré do t€ arrijé nxénési né fund té njé ore
mésimore. Ai €shté 1 ngushté dhe 1 pérgendruar né njé qéllim t€ caktuar, éshté 1 matshém dhe 1 verifikueshém brenda orés, si dhe bazohet né njé
pjesé té asaj aftésie t€ madhe nga programi 1€ndor. Rezultatet e t€ nxénit hartohen nga veté mésuesi. Shembull rezultati t€ nxénit né letérsi: Nxénési

shpjegon pse “Meshari” i Gjon Buzukut konsiderohet njé vepér qé ka ruajtur gjuhén shqipe dhe ka ndihmuar né krijimin e vetédijes kombétare.
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Rezultati i té nxénit Veprimtarité

Nxénési  shpjegon pse “Prometeu i | Mg poshté jan€ dhéné disa veprimtari € mund té zhvillohen me nxénésit e klasés s€¢ dhjeté:
mbérthyer” i Eskilit konsiderohet njé vepér

‘ o . Diskutim: “ 5 0 bon P . imshme?”
e vl B (T 5 B 6R G iskutim: “Cfaré e bén Prometeun njé figure té guximshme

B T Gaees @ e B e s - Meésuesi zgjedh njé fragment ku Prometeu shpall hapur se do t& ndihmojé njerézit, edhe pse e di
ndéshkimin g€ e pret. Mésuesi pyet klasén: “Cfaré fiton Prometeu nga kjo sakrifice? (Cfaré

tregon kjo pér karakterin e tij? .

Puné né grupe me fleté pune: “Si lidhet Prometeu me botén e sotme?”
Nxé&nésit krahasojné figurén e Prometeut me shembujt e sotém qé sfidojné padrejtésin€ ose

pushtetin pér t€ mirén e shoqérisé.

- Nxénésit ndahen né cifte ose n€ grupe t€ vogla. Ata marrin njé€ fleté pune ku duhet t€ shkruajné:
v Njé veprim té Prometeut qé sfidon pushtetin pér t& ndihmuar té tjerét.
v Njé shembull nga ditét tona (aktivist, gazetar, qytetar) qé bén digka té ngjashme.
v" Njé fjali ku krahasojné t& dy rastet.

Shkrim reflektues: “Cfaré mé méson Prometeu mua?”

Nxénésit lidhin ideté universale t& veprés me jetén e tyre dhe shprehin mendimin personal. Ata
shkruajné nj€ paragraf t&€ shkurt€r me temén: “Prometeu mé méson se...”" ku shpjegojné se ¢faré
kuptojné nga historia e tij pér guximin drejté€sin€, ose sakrificén. Pastaj 2-3 nxénés e lexojné para

klasés.
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Debat i strukturuar: “A ia vlen té sfidosh pushtetin?”

Nxé&nésit arsyetojné dhe shprehin argumente pro ose kundér temés, duke u bazuar né veprén e

Eskilit dhe né pérvojat e tyre. Klasa ndahet né€ dy grupe.

- Njéri grup mbron idené se Prometeu kishte t& drejté t€ sfidonte Zeusin,

- Grupi tjeté€r mbron se nuk ia vlente té rrezikonte aq shumé pér té€ ndihmuar njerézit, pasi pasojat
ishin shumé té rénda.

- Cdo grup pérgatit 2-3 argumente dhe i prezanton.

- Né fund bé&het njé diskutim i shkurtér i hapur pér té paré nése dikush ka ndryshuar opinion.

Aktivitet krijues: “Simboli i Prometeut”

Nxé&nésit kuptojné thelbin e mesazhit t€ veprés pérmes simbolikés dhe shprehin né ményré krijuese
idené e sakrific€s dhe t€ guximit.

- Nxé&nésit vizatojné njé€ simbol pér Prometeun (p.sh.: zinxhiré t€ thyer, njé flaké ose njé figuré qé

sfidon njé doré€ t&€ madhe gé e shtyp).

- Poshté vizatimit shkruajné njé€ fjali ku tregojné se ¢faré pérfag€son ky simbol pér ta.

Shénim: N& udhézuesit kurrikularé pér 1éndén e letérsisé do t€ pérshkruhen veprimtari praktike pér pérmbushjen e rezultateve té té€ nxénit.
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VI.METODOLOGJIA E MESIMDHENIES

Kur vlerésimi

e e - Né nj€ mjedis Kur ndérton . « o s

ED OIS ENESESHTE miqésor dhe té njohurité né S %hV1110h¢r} pgrdqre{c per te

I AFTE TE MESOJE: sigurt ményré aktive aftésité dhe prirjet pérmirésuar té
nxénit.

Kjo rubriké e programit pérshkruan parimet, strategjité dhe metodat q€ drejtojné zhvillimin e oréve té letérsis€, duke u mbéshtetur n€ pérvoja té
suksesshme arsimore dhe né qasje moderne t€ mésimdhénies. Q&llimi Eshté t&€ mundésohet edukimi letrar dhe estetik i nxénésve, t€ zhvillohet

mendimi i tyre kritik e krijues dhe t€ ndértohet nj€ lidhje e géndrueshme dhe e thellé¢ me veprat letrare.

6.1. Parimet e mésimdhénies sé letérsisé

Qé mésimdhénia e letérsisé té jeté e suksesshme dhe t€ arrij€ t€ zhvillojé te nxénésit shijen estetike, mendimin kritik dhe respektin pér trashégiminé
letrare shqiptare dhe botérore, €shté e nevojshme qé€ mésuesi t€ mbéshtetet n€ disa parime té réndésishme didaktike. Kéto parime ndihmojné té

krijohet njé proces i gjall€, ku nxénésit angazhohen, diskutojné, krahasojné dhe i lidhin veprat letrare me botén e tyre dhe me realitetin bashkékohor.

Parimi i kontekstualizimit
Mésuesi ndihmon nxénésit t& vendosin tekstin 'letrar né kontekstin e periudhés historike, kulturés, shoqérisé dhe botékuptimit ku éshté shkruar.
NE té njéjtén kohé, nxénésit udhézohen té lidhin temat ose mesazhet e teksteve letrare me situata té ngjashme né€ jetén e tyre dhe né shogériné e

sotme. Kjo e bén interpretimin mé kuptimploté dhe personal.

L Né kété program, termat “teksti letrar” dhe “vepra letrare” pérdoren né ményré plotésuese: “teksti letrar” i referohet ¢do materiali/ fragmenti letrar gé analizohet né

procesin mésimor, ndérsa “vepra letrare” pérdoret pér té theksuar krijimin e ploté, me vleré estetike, brenda tradités sé letérsisé kombétare dhe botérore.
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Parimi i integrimit

Té€ gjitha aftésité e t& kuptuarit dhe té té shprehurit: leximi analitik, interpretimi, diskutimi, shkrimi reflektues dhe krijues, zhvillohen né€ ményré
té ndérlidhur. Nxénésit analizojné tekstin, diskutojné né klas€, shkruajné ese ose komente, duke i ushqyer kéto aftési reciprokisht. Pérveg késaj,
letérsia lidhet me arte t€ tjera (muziké, film, pikturé) dhe 1€nd€ té tjera mésimore qé e pasurojné t€ kuptuarit.

Parimi i mésimdhénies me nxénésin né gendér

Procesi mésimor ndértohet duke pasur parasysh interesat, pérvojat, pjekurin€ dhe stilin e t€ nxénit t€ nxénésve. Ata inkurajohen té shprehin
interpretimet e tyre, t€ formulojné pyetje dhe té ndértojn€ géndrime té pavarura mbi veprat, duke i béré tekstet pjes€ té pérvojés sé tyre personale.
Parimi i orientimit drejt procesit

Gjaté procesit mésimor, theksi nuk duhet t€ vihet vetém te pérfundimi (p.sh., analiza ose shkrimi i esesé€ pérfundimtare), por né t€ gjithé procesin:
nga leximet e para, nénvizimi i figurave stilistike, diskutimet né€ grup, hartimi i tezave dhe argumenteve, deri tek rishikimi dhe pérmirésimi i
mendimeve t€ shkruara. Kjo i ndihmon nxénésit t€ ndértojné strategji t€ géndrueshme t€ t&€ menduarit dhe t€ t€ shkruarit pér letérsiné.

Parimi i ndérveprimit dhe diskutimit té hapur

Diskutimet né€ klasé, debatet mbi zgjedhjet dhe veprimet e personazheve ose krahasimet ndérmjet veprave, u japin nxénésve hapésiré pér t€ ndaré
mendime dhe pér t€ zhvilluar tolerancé ndaj kéndvéshtrimeve té ndryshme. Gjaté procesit mésimor, mésuesi duhet té nxité respektin, dégjimin
aktiv dhe pjes€marrjen e ¢cdo nxénési.

Parimi i zhvillimit spiral

Njohurité, konceptet dhe aftésité letrare rikthehen dhe thellohen né nivele mé t€ larta kompleksiteti gjaté viteve t€ arsimit t€ mesém té larté. Pér
shembull, motivi i rebelimit mund t€ shihet te Prometeu, pastaj te Hamleti dhe mé voné t€ krahasohet me personazhe t€ letérsis€é moderne, duke
ndértuar késhtu njé€ kuptim gjithnjé€ mé t€ ndérlikuar e mé té ploté pér letérsing.

Parimi i gjithépérfshirjes dhe i respektit pér diversitetin
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Cdo nxénés duhet té ndihet 1 vlerésuar dhe 1 pérfagésuar né orét e letérsis€. Mésuesi zgjedh tekste qé reflektojné perspektiva t€ ndryshme shoqérore,

kulturore apo gjinore dhe krijon njé klimé t€ hapur ku mendimet e t€ gjithéve dégjohen. Gjithashtu, mésuesi diferencon qasjet sipas nevojave té

nxénésve, duke ndihmuar secilin té arrijé mé t€ mirén e tij.

6.2. Metodat dhe teknikat mésimore pér zhvillimin e kompetencave letrare

Zbatimi i programit mésimor kérkon qé€ mésuesi t€ pérdoré njé shuméllojshméri metodash dhe teknikash t€ menduara miré, té cilat krijojné klasa

miqésore, gjithépérfshirése dhe sfiduese pér nxénésit. Kéto metoda jané t€ domosdoshme pér t€ nxitur kuptimin e thelluar té€ teksteve letrare,

formimin e shijes estetike, t€ mendimit kritik e krijues, si dhe pér t€ ndértuar tek nxénésit aft€sin€ pér té€ shprehur gjykime té€ argumentuara.

Pér t€ mbéshtetur zhvillimin e kompetencave letrare dhe t€ kompetencave kyg¢, mésuesi duhet t€ pérdoré metoda dhe teknika mésimore gé:

- nxisin analizén dhe interpretimin e teksteve nga kéndvéshtrime t€ ndryshme, duke nxitur pyetje, krahasime dhe lidhje kuptimore brenda tekstit
dhe mes teksteve.

- krijojné mundési pér diskutime dhe debate q€ forcojné argumentimin, respektin pér mendime e kéndvéshtrime t€ ndryshme dhe tolerancén
ndaj interpretimeve té té tjeréve.

- krijojné hapésira pér shkrime reflektuese dhe krijuese, né t€ cilat nxénésit pérpunojné ideté dhe emocionet qé€ ngjall teksti letrar.

- 1 ndihmojné nxénésit t€ lidhin letérsin€ me jetén, me pérvojat e tyre personale dhe me realitetin bashkékohor, duke 1 béré tekstet mé té aférta
dhe té kuptueshme.

Né kété proces pérdoren teknika dhe metoda té ndryshme t€ t€ nxénit aktiv dhe t€ t€ menduarit té thelluar, si: stuhi mendimi, lexim ose dégjim i

drejtuar (DLTA), parashikim me terma parapraké, lojé me role, rrjet diskutimi, klaster, diagrame (si ai i Venit, piramidal, harta e mendjes, pema

e problemit), INSERT, “Di/dua té di/mésova mé shumé”, ditari dypjesésh, kubimi, debati, imagjinata e drejtuar, dallimi i fakteve nga opinionet,

gjashté kapelat pér té menduarit, shkrimi krijues me kufizime, “Cfaré nése...”, tregimi pamor, ruaje fjalén e fundit pér mua, si dhe korniza té

skeletézuara té mésimit.
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Kéto metoda dhe teknika mésimore ndihmojné nxénésit:

- té interpretojné n€ ményré t€ argumentuar tekstin letrar, duke dalluar strukturén, temat, motivet, figurat stilistike dhe elemente té tjera artistike.
- t€ krahasojné personazhe, situata dhe ide né tekste t€ periudhave ose kulturave t€ ndryshme.

- t€ organizojné€ informacionin n€ ményré vizuale dhe konceptuale, duke e kategorizuar sipas kritereve té ndryshme.

- té€ mbledhin t€ dhéna dhe shembuj nga teksti ose burime té tjera, pér t&€ ndértuar interpretime t€ besueshme dhe t€ mbéshtetura.

- té shprehin gjykime t€ pavarura dhe t€ argumentuara mbi tekstet letrare.

- té€ propozojné zgjidhje krijuese pér dilemat, konfliktet ose ¢éshtjet qé ngrené tekstet.

- té zhvillojn€ mendimin kritik pér dukurité e trajtuara né letérsi dhe t’i lidhin ato me realitetin dhe pérvojat e tyre.

6.3. Elementet qé do té studiohen né tekstet letrare

Mésimdhénia e letérsisé n€ arsimin e mesém té larté mbéshtetet né nj€ qasje ku teksti letrar vendoset né gendér t€ procesit mésimor. Elementet qé
studiohen jané pikérisht ato q€ ndértojné dhe 1 japin vecantiné njé teksti letrar. K&€to elemente formojné sé bashku njé strukturé t€ ndérlidhur, e cila
shérben si bazé pér t’1 nxitur nxénésit t€ interpretojné, t&€ analizojné, t& reflektojné dhe t€ vlerésojné kuptimet estetike, shogérore dhe filozofike qé
pércjell letérsia.

Kéto elemente nuk duhen trajtuar t€ ndara apo t€ izoluara, por si pjes€ perbérése t€ s€ njéjtés pérvojé€ letrare. Rendi né t€ cilin paraqiten mé poshté
nuk tregon réndésiné apo shkallén e tyre t€ véshtirésis€. Duhet pasur parasysh gjithashtu se jo t€ gjitha kéto elemente gjenden domosdoshmérisht

né€ ¢do tekst letrar; pér shembull, njé poezi lirike mund t€ mos keté personazhe t€ ndértuar me tipare té plota.

Elementet kryesore qgé interpretohen, analizohen dhe vierésohen né tekstet letrare jané:
- Fabula dhe subjekti: Pérfshijn€ ngjarjet, ndodhit€ dhe ményrén si ato lidhen ndé€rmjet tyre pér té ndértuar strukturén narrative té tekstit.

Nxé&nésit mésojné té dallojné zhvillimin e fabulés dhe t€ identifikojné momentet kyg t€ subjektit.
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Personazhet. Nxénésit analizojné ményrén e ndértimit t€ personazheve, veprimet e tyre, marrédhéniet me té tjerét, vlerén simbolike, si dhe

tiparet emocionale, morale, sociale apo intelektuale g€ u jepen nga autori.

Koha, vendi, rrethanat dhe atmosfera: Pérfshijn€ kohén dhe hapésirén ku zhvillohen ngjarjet, kontekstin ku vendosen ato, si dhe atmosferén —
gjendjen emocionale g€ krijon kombinimi i kohé&s, mjedisit dhe rrethanave.

Tematika: Pérgendrohet né ¢éshtjet kryesore qé trajton teksti letrar, n€ ideté themelore qé autori d€shiron té pércjellé tek lexuesi.

Stili dhe gjuha: Nénkupton pérdorimin e géllimshém t€ mjeteve gjuhésore dhe stilistike nga autori, pér té arritur efekte t€ caktuara estetike, pér

té pérforcuar temat dhe pér t€ ndértuar individualitetin artistik.
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Diagrami 1 méposhtém pasqyron lidhjen mes kétyre elementeve.

PERSONAZHET
Roli dhe funksionet e personazheve
Tipare té karakterit e t€ pamjes s€
jashtme
Zhvillimi i personazheve
Marrédhéniet me personazhet e tjera

FABULA DHE SUBJEKTI
MJEDISI, KOHA DHE

Konflikti ATMOSFERA
Marrédhéniet mes ngjarjeve né njé tekst Koha, vendi, mjedisi fizik, rrethanat,

Fabula S 188 | 112
endja shpirtérore
Struktura narrative gjendja shp

TEMATIKA STILI DHE GJUHA
Meényra e té shprehurit.
Tema Gjuha e figurshme
Motivet Struktura e fjalive
Idets Muzikaliteti dh§ ri.tmi.
Kéndvéshtrimi
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6.4. Autorét, veprat dhe fragmentet e sugjeruara né léndén e letérsisé

Leximi dhe studimi i veprave letrare n€ klasén e dhjeté synon t’u ofrojé nxénésve njohuri letrare dhe njé pérvojé€ t€ pasur estetike, duke 1 afté€suar

ata t€ kuptojné, t€ analizojn€ dhe t€ vlerésojné tekste t€ ndryshme letrare. Pér kété q€llim, programi pérfshin si leximin e veprave té plota, ashtu

edhe studimin e fragmenteve ose teksteve t&€ pérzgjedhura, t€ cilat s¢ bashku ndihmojné né ndértimin e kompetencave letrare dhe t& kompetencave

ky¢. Né kété kuadér béhet dallimi midis:

- Analizén e veprave té plota, t€ cilat nxénésit 1 lexojné térésisht dhe pér té cilat rekomandohet té€ planifikohen aférsisht 5 oré mésimi, pér té
mundésuar njé analizé t& gjithanshme té strukturés, temave, personazheve, stilit, gjuhé&s dhe elementeve té tjera artistike.

- Studimeve té teksteve, qé pérfshijné fragmente ose pjesé t€ zgjedhura nga vepra té ndryshme. Kéto pérdoren pér té njohur njé motiv, njé€ vecori
artistike apo njé problematiké té caktuar, dhe zakonisht trajtohen né mé pak oré mésimore.

Pérveg kétyre, mésuesit mund t€ pérzgjedhin tekste té tjera té€ periudhés letrare ose té letérsisé bashkékohore, té cilat mund t€ pérfshihen né€ formén

e projekteve ose t€ bisedave letrare, duke e pasuruar pérvojén letrare t& nxénésve dhe duke nxitur reflektimin e tyre personal.

6.5. Bisedat letrare

Pérvec veprave t€ detyrueshme pér t’u lexuar, késhillohet g€, brenda nj€ viti shkollor, t€ studiohen edhe 1-2 vepra pér projekte ose biseda letrare.
Orét pér projekte ose biseda letrare, mésuesit duhet t’i vendosin né planin e tyre mésimor, kur t& b&jné zbérthimin analitik t& programit. Eshté e
réndésishme g€ gjaté kétyre oréve, nxénésve t’u krijohet mundésia t€ zgjedhin edhe vepra qé jané té€ pélqyera e t&€ preferuara pér ta.

Veprat e rekomanduara pér projekte ose biseda letrare duhet té jené:

- nga letérsia shqipe ose nga letérsia botérore;

- nga autoré t€ periudhave t€ ndryshme;

- nga gjini dhe lloje t&€ ndryshme letrare.

Pérzgjedhja e projekteve ose e bisedave letrare nga autoré t&€ ndryshém, periudha t€ ndryshme, nga gjini dhe lloje t€ ndryshme letrare krijon

mundési pér pasurimin e pérvojés letrare s€ nxénésve.
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6.6. Rolii projekteve kurrikulare né 1éndén e letérsisé

Projektet kurrikulare jané€ veprimtari t€ strukturuara mésimore g€ synojné t€ zhvillojné kompetencat letrare dhe kompetencat kyg té€ nxénésve
pérmes detyrave t€ integruara, kuptimplota dhe sfiduese, qé kérkojné bashképunim, hulumtim dhe krijimtari.

N¢ 1€ndén e letérsisé si né ¢do 1€nd€ tjetér mésimore, projektet mund té jené léndore ose ndérléndore, duke ndérthurur njohuri dhe aftési letrare
me njohuri dhe aftési nga fusha té€ tjera té€ artit, gjuhéve, historisé€, filozofis€, shkencave té natyrés, teknologjisé et;.

Né 1éndén e letérsisé, projekti kurrikular €shté njé aktivitet 1 strukturuar afatgjaté, q€ shtrihet pérgjaté vitit shkollor dhe z€ njé numér t&€ caktuar
orésh té parashikuara né planin mésimor. Ai nuk €shté thjesht njé detyré ose ushtrim i zakonshém, por njé proces i ploté mésimor qé i pérfshin
nxénésit né ményre aktive, krijuese dhe bashképunuese. Ai i angazhon nxénésit t€ punojné né grupe ose individualisht, t€ pérdorin teknologjité e

informacionit dhe t€ komunikimit (TIK), t€ lidhin letérsin€ me botén reale dhe té krijojné€ produkte t€ dukshme, g€ mund té€ jené:

Réndeésia e projekteve kurrikulare né léndén e letérsisé

- Zhvillimi i kompetencave letrare dhe gjuhésore: Nxénésit pérmirésojné t€ lexuarin me kuptim, interpretimin, analizén dhe vlerésimin pérmes
veprimtarive praktike q€ kan€ né gendér tekstin letrar.

- Nxitja e mendimit kritik dhe e mendimit krijues: Nxénésit mésojné t€ vleré€sojné, t€ krahasojné, t€ krijojné€ interpretime dhe ide té reja mbi
veprat letrare, duke pérdorur t€ menduarit kritik pér té trajtuar dilema estetike dhe morale.

- Zhvillimi i pavarésisé dhe i pérgjegjésisé personale: Projektet i inkurajojné nxénésit t€ ndérmarrin iniciativa, t€ menaxhojné kohén dhe té
ndértojné vetébesimin né€ kompetencat e tyre interpretuese dhe krijuese.

- Pérfshirja aktive dhe puna né grup: Pérmes projekteve, nxé€nésit mésojné t€ ndajn€ mendime, t€ bashképunojné dhe té respektojné perspektivat
e ndryshme g€ lindin gjaté analizés sé€ teksteve.

- Integrimi i njohurive dhe i pérvojave: Nxénésit krijojné lidhje mes pérmbajtjes s€ veprave letrare dhe jetés s€ tyre t€ pérditshme, duke e paré

letérsiné si pjesé t€ kulturés dhe identitetit té tyre.
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- Zhvillimi i aftésive pér hulumtim dhe prezantim: Nxénésit aftésohen t€ kérkojné informacione mbi autorét, periudhat letrare ose temat

universale dhe t’i prezantojné ato n€é ményré t€ argumentuar e térheqése, duke pérdorur gjithashtu forma t€ ndryshme multimediale.

Disa shembuj projektesh né léndén e letérsisé

Video interpretuese: Nxénésit lexojné nj€ vepér té€ ploté (p.sh. “Hamleti”’) dhe pérgatisin nj€ trailer ose video interpretuese 2-3 minuta, ku shfaqin
vizualisht konfliktin kryesor, atmosferén, personazhet etj., duke pérdorur aplikacione pér montazh (CapCut, iMovie, Canva Pro). Projektet
prezantohen né klasé dhe nxénésit diskutojné zgjedhjet e béra (muziké, tekst, imazhe) si ményré pér té theksuar ideté dhe ndjesité q€ mbart vepra.
Revisté digjitale letrare: Klasa organizohet n€ grupe qé pérgatisin njé revisté online ku pérfshihen:

- ese ose lloje té tjera shkrimesh.

- intervista t€ imagjinuara me personazhe letrare.

- 1ilustrime té skenave kryesore.

- et

Profili né media sociale i njé personazhi letrar: Nxénésit krijojné njé profil Instagram ose media tjetér sociale pér njé personazh letrar (p.sh.
Hamletin ose Don Kishotin), ku bé&né postime (story, reels) qé tregojné dilemat, ndjenjat, “komentet € miqve” dhe pasqyrimin e tij n€ botén
moderne. Diskutojné si ndryshon mesazhi i veprés kur paraqitet me gjuhén dhe formén e rrjeteve sociale.

Harta kulturore e letérsisé: Grupet realizojné njé harté digjitale ku tregojné vendet dhe periudhat historike t&€ veprave té lexuara gjaté vitit.
Bashkéngjisin citate, foto, referenca té autoréve dhe pérshkruajné ndikimin e kohé&s dhe vendit né€ veprén letrare.

Rishkrimi dhe interpretimi i njé skene: Nxénésit zgjedhin nj€ skené dramatike ose njé kapitull t€ njé vepre té€ lexuar dhe e rishkruajné até duke e
vendosur né njé kontekst tjetér kohor (p.sh. “Hamleti” né njé qytet modern me telefonata e mesazhe). Pastaj e interpretojné para klasés, duke

pérdorur edhe mjete multimediale (skenografi, sfond me muziké et;.).
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6.7.

Puna me nxénésit me aftési té kufizuara né léndén e letérsisé

Puna me nxénésit me aftési t& kufizuara n€ 1€ndén e letérsisé kérkon njé mésimdhénie t€ diferencuar dhe gjithépérfshirése, e cila merr né

konsideraté nevojat individuale t&€ ¢cdo nxénési. Ky proces fillon me njohjen e specifikave t€ nxénésit dhe me hartimin e planit edukativ individual

(PEI), né€ bashképunim me mésuesin ndihmés, psikologun, stafin e shkoll€s dhe, sipas rastit, me specialistét e gendrave burimore.

N¢ kontekstin e letérsisé, kjo do té thoté€ t& pérdoren metoda, teknika dhe strategji té pérshtatura qé zhvillojné aftésité e t& kuptuarit té tekstit letrar,

té shprehjes s€ ndjenjave dhe ideve, t€ komunikimit dhe ndérveprimit, duke e béré procesin mésimor t&€ kuptueshém, té arritshém dhe motivues

pér ¢do nxénés.

Disa ményra pér t€ mbéshtetur nxénésit me aftési t& kufizuara né letérsi jané:

Pérshtatja e materialeve mésimore, si tekste t€ thjeshtuara, me shkronja t€ médha, me figura shogéruese ose me burime audio dhe pamore qé
ndihmojné kuptimin e pérmbajtjes letrare.

Zgjedhja e detyrave té diferencuara, t€ cilat pérputhen me nivelin e aft€sive dhe stilet e t€ nxénit t€ secilit nxénés, pér shembull pérmes pyetjeve
té drejtpérdre;jta.

Krijimi 1 njé mjedisi mbéshtetés dhe inkurajues, ku nxénésit ndihen té€ sigurt té shprehin mendimet e tyre rreth veprave letrare dhe t€ marrin
pjesé aktive pa friké€ nga gabimet.

Pérdorimi 1 pajisjeve dhe aplikacioneve digjitale, si lexues té zérit, programe q€ shfaqin tekstin me shkrim t€ madh ose me kontrast té larté,
ose mjete g€ ndihmojné né organizimin e mendimeve (harta mendore).

Integrimi 1 videove, ilustrimeve dhe regjistrimeve zanore té tregimeve, poemave ose pjeséve dramatike, pér t€ pérforcuar kuptimin dhe pér té
béré tekstin mé té afért emocionalisht.

Pérdorimi 1 qasjeve shumé shqisore, ¢ kombinojné dégjimin, shikimin dhe 1€vizjen (p.sh. vizatimi i1 njé personazhi ose 1 njé skene letrare) pér
té lehtésuar pérvetésimin.

Pérdorimi i shembujve konkreté dhe situatave nga jeta e pérditshme, pér t€ ndihmuar n€ kuptimin e temave dhe mesazheve té tekstit letrar.
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- Mbéshtetja nga bashk&émoshatarét, pérmes punés né ¢ifte ose né grupe té€ vogla, g€ nxit bashképunimin, ndarjen e ideve dhe ndihmén reciproke.

Disa shembuj veprimtarish té pérshtatura pér letérsin€ jané:

Diskutime té thjeshta mbi tekstin, 1oj€ me role, pérshkrimi i fotove ose i ilustrimeve t&€ personazheve, pérdorimi i kartave me fjalé ky¢ pér
té ndihmuar n€ zhvillimin e t€ folurit.

Dégjimi 1 tregimeve té thjeshtuara ose regjistrimeve zanore, t€ ndjekura nga pyetje t& qarta pér t€ kuptuar idené€ kryesore ose ndjenjat e
personazheve.

Leximi 1 teksteve té thjeshta t& shtypura ose digjitale, t€ shoqéruara me figura q€ ndihmojné né ndértimin e kuptimit.

Shkrimi i fjalive té shkurtra, pérgatitja e pérshkrimeve t€ thjeshta pér njé personazh, pér njé€ situaté et;.

6.8. Puna me nxénésit e talentuar né Iéndén e letérsisé

Nxénésit e talentuar pérb&jné njé grup t€ vecante, me aftési t€ theksuara né t€ menduarit kritik, analizén gjuhésore dhe krijimin letrar. Pérfshirja

dhe mbéshtetja e tyre né procesin mésimor €shté e réndésishme jo vetém pér zhvillimin e talentit t€ kétyre nxénésve, por edhe pér krijimin e njé

klime mésimore sfiduese dhe frymézuese pér t€ gjithé klasén. Mésuesit duhet t€ krijojné mundési pér nxénésit e talentuar q€ t€ zgjerojné dhe

thellojné€ njohurité e tyre, t€ shprehin kreativitetin dhe té zhvillojné potencialin e tyre t€ ploté. Puna me ta €shté e réndésishme, pasi:

- Nxénésit e talentuar kané€ nevojé€ pér sfida dhe pérmbajtje t&€ avancuar qé p€rputhen me aftésité e tyre, pér té arritur rezultate té larta.

- Pérfshirja e nxénésve té talentuar né veprimtari komplekse dhe sfiduese rrit motivimin dhe angazhimin e tyre né procesin mésimor.

- Kéta nxénés shpesh kané potencialin pér t€ udhéhequr grupe dhe pér té€ ndikuar pozitivisht né mjedisin e klasés.

- Nxénésit e talentuar marrin pjes€ né konkurse, olimpiada dhe projekte q€ pérfundojné me arritje jo vetém pér ta, por edhe pér mésuesit dhe

shkollén.

Si mund té identifikohen nxénésit e talentuar?

- Kané rezultate t€ shkélqyera né teste, ese, puné me shkrim, projekte et;.
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Pérvetésojné shpejt konceptet dhe kané aftési pér t€ lidhur njohurité né ményra krijuese.

Kang aftési té theksuara pér t€ analizuar dhe interpretuar tekstet dhe situatat gjuh&sore.
Kang kreativitet dhe origjinalitet né shprehje.

Shprehin interes dhe kuriozitet t€ vazhdueshém pér t€ lexuar, shkruar dhe eksploruar tema komplekse.

Si mund té punohet me nxénésit e talentuar?

Dhénia e detyrave té avancuara dhe komplekse qé kérkojné mendim kritik dhe krijues.

Pérfshirja n€ projekte qé kérkojn€ udhéheqje dhe pérgjegjési mé té larta.

Pérfshirja né debate, konkurse dhe prezantime publike pér t€ ndar€ njohurit€ dhe talentin me t€ tjerét.

Integrimi i platformave online dhe burimeve digjitale pér t€ zgjeruar njohurité.

Analiza té thelluara t€ veprave letrare, interpretimi i mesazheve t€ fshehura dhe krijimi i eseve dhe tregimeve me p&€rmbajtje origjinale.
Organizimi 1 takimeve pér té€ diskutuar pér librat dhe pér t€ ndaré mendime mbi autorét dhe krijimtaring e tyre letrare.

Nxitja pér t€ marré pjesé né konkurse letrare, festivale poetike, olimpiada dhe projekte g€ sjellin risi.

Shénim: NE udhézuesit kurrikularé pér 1€ndén e letérsis€ do té pérshkruhen t€ detajuara veprimtari praktike pér zbatimin e metodave té

mésimdhénies.
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7. VLERESIMI I NXENESVE

Vlerésimi i nxénésve né 1é€ndén e letérsisé Eshté nj€ pjesé e réndésishme e procesit mésimor, pasi ndihmon té€ evidentohen niveli i pérvetésimit t&

kompetencat letrare dhe té kompetencave ky¢ nga nxénésit, si dhe pér t€ pérmirésuar t€ nxénit e tyre. Q&€llimi i vlerésimit né letérsi nuk &éshté

vetém t€ vendosé njé noté, por edhe:

té ndihmoj€ nxénésin t€ kuptoj€ dhe t€ vlerésoj€ pérparimin e tij n€ analizén, interpretimin dhe shprehjen e ideve mbi veprat letrare.

t’1 krijoj€ mundé€si nxénésit t€ reflektojé mbi ményrén se si lexon, kupton dhe e pérjeton njé tekst letrar.

té orientojé mésuesin pér té pérshtatur metodat dhe strategjité mésimore sipas nevojave t€ nxénésve dhe specifikave té klasés.

té zhvilloj€ aftésité e nxénésve pér t& menduar n€ ményré kritike, pér t€ diskutuar dhe pér t&€ krijuar tekste letrare apo argumentuese, duke

zhvilluar késhtu ndjeshmériné estetike dhe shijen letrare.

7.1. Parimet e vlerésimit né léndén e letérsisé

Vlerésimi n€ 1€ndén e letérsis€ mbéshtetet n€ njé séré parimesh qé synojné té nxisin pérjetimin estetik, té thellojné té kuptuarit e teksteve letrare

dhe té pérmirésojné vazhdimisht procesin e t&€ nxénit. Disa prej kétyre parimeve jané:

Vierésimi mbéshtet té nxénit: Vlerésimi nuk ka vetém funksion matés, por shérben si mjet pér t€ nxitur leximin me kuptim, pér t&€ pérmirésuar
interpretimin e veprave dhe pér t€ zhvilluar aftésité e mendimit kritik dhe krijues.

Vierésimi éshté i vazhdueshém dhe i integruar: Vlerésimi realizohet natyrshém gjaté leximeve, diskutimeve, analizave dhe krijimeve letrare,
jo vetém né teste apo situata formale.

Vierésimi bazohet né kompetenca: Vlerésimi mat jo vet€ém njohurité rreth autoréve apo veprave, por sidomos aftésité pér t€ kuptuar, analizuar,
interpretuar, gjykuar dhe vlerésuar tekstet letrare, si dhe pér té€ shprehur ndjenja, géndrime dhe mendime me ndjeshméri estetike.

Vierésimi éshté i drejté dhe gjithépérfshirés: Vlerésimi merr parasysh ritmet, interesat dhe pérvojat e ndryshme t€ nxénésve me tekstin letrar,

duke promovuar pjesémarrje té barabarté dhe pérfshirje t€ ploté né procesin mésimor.
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- Vlerésimi éshté i kuptueshém dhe transparent: Nxénésit duhet t€ diné garté ¢faré pritet prej tyre kur lexojné€, analizojné apo krijojn€, dhe me

c¢far€ kriteresh do t€ vlerésohen.

- Vlerésimi nxit reflektimin dhe vetévlerésimin letrar: Nxénésit inkurajohen té analizojné pérvojén e tyre me tekstin, t€ identifikojné pikat e forta
dhe aspektet ku mund té pérmirésohen né t€é kuptuarin dhe n€ shprehjen letrare.

- Vlerésimi pérdor teknika dhe instrumente té larmishme: Né procesin mésimor pérdoren nga diskutimet dhe analizat me gojé, te shkrimet
analitike apo krijuese, projektet, prezantimet, deri te vlerésimi nga bashkémoshatarét dhe vetévlerésimi.

- Vlerésimi orienton mésuesin né pérmirésimin e mésimdhénies: Vlerésimi 1 jep informacion t€ vlefshém mbi ményrén si nxénésit lexojné dhe

kuptojné, ¢faré véshtirésish kané, duke e ndihmuar mésuesin té pérshtaté€ metodat pér t€ nxitur mé shumé kuptim, analiz€ dhe pérjetim estetik.

7.2. Llojet e vlerésimit né 1éndén e letérsisé

N¢é 1€ndén e letérsisé n€ arsimin e mesém t€ larté, pérdoren lloje t€ ndryshme t€ vlerésimit q¢é ndihmojné nxénésit t€ thellojné té kuptuarin e teksteve

letrare, t€ zhvillojné t€ menduarit kritik dhe t€ pasurojné shprehjen e tyre. Kéto vlerésime jané:

a) Vlerésimi pér té nxéné

Vlerésimi pér t€ nxéné ose vlerésimi formues, pérdoret gjaté gjithé procesit mésimor pér t&€ monitoruar se si nxénésit po 1 kuptojné tekstet letrare

dhe pér t’i ndihmuar ata t€ pérparojné né interpretim, analiz€, vlerésim dhe krijim. Ky lloj vlerésimi nuk ka si synim vendosjen e notave, por

shérben pér té€ ofruar udhézime qé 1 drejtojné nxénésit drejt pérmirésimit t€ vazhdueshém.

Qéllimet e vierésimit pér té nxéné né letérsi jané:

- Zbulon boshlléget né t& kuptuarin e veprave letrare dhe i ndihmon mésuesit t& pérshtatin metodat pér té thelluar analizén, interpretimin,
vlerésimin et;.

- Ndihmon nxénésit t€ kuptojné gabimet ose kegkuptimet n€ leximin dhe analizén e teksteve, duke 1 béré mé té veté€dijshém pér ményrén si
lexojné dhe si kuptojné.

1 |2
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- Ofron t€ dhéna pér mésuesin qé t€ rregullojé gasjen/t e tij, t€ shtojé pyetje té tjera ose t€ ndalet mé gjaté né elemente g€ nxénésit 1 kané té

véshtira.
- 1 bén nxénésit t€ ndihen t€ motivuar pér t&€ pérmirésuar arritjet e tyre.
- Nxit reflektimin dhe vetévlerésimin e nxénésve mbi ményrén si kuptojné€ dhe interpretojné letérsing.
- Ndihmon nxé&nésit t&€ njihen me kriteret e njé leximi dhe analize t€ miré€, si dhe t€ mésojné nga interpretimet e bashkémoshataréve.
Disa teknika té vierésimit pér té nxéné né léndén e letérsisé jané:
- Komentet pér eseté ose shkrimet e tjera analitike, pérmes udhézimeve hap pas hapi.
- Pyetjet gjaté diskutimeve pér t€ kuptuar nivelin e t€ lexuarit dhe t€ interpretimit.
- Detyra t€ shkurtra ku nxénésit analizojn€ njé fragment ose japin mendimin e tyre mbi nj€ figur€ stilistike.
- Vetévlerésime ku nxénésit reflektojné€ mbi kuptimin e njé vepre ose té njé teme.

- Vézhgime té diskutimeve né grup, ku nxénésit ndajné interpretime t€ ndryshme té t€ njéjtit tekst.

b) Vierésimi i té nxénit

Vierésimi i té nxénit €shté njé formé e vlerésimit q€ pérdoret n€ fund t€ nj€ niveli mésimor, t€ nj€ viti shkollor, t&€ njé periudhe ose t€ njé grupi

orésh pér t€ matur nivelin e njohurive dhe té aftésive qé nxénésit kané arritur n€ t€ kuptuarin, analizimin, interpretimin, vlerésimin e teksteve

letrare.

Qéllimet e vlerésimit té té nxénit jané:

- T& pércaktojé nivelin e t€ kuptuarit, t€ analiz€s kritike, t€ interpretimit dhe vlerésimit t€ veprave letrare nga nxénésit, pas pérfundimit té njé
grupi orésh, periudhe, viti, niveli arsimor.

- T& vendosé nota q€ pasqyrojné€ nivelin e njohurive, aftésive, vlera dhe géndrimeve.

- T€ ndihmoj€ mésuesit dhe shkollén t€ analizojné rezultatet pér t€ reflektuar mbi gasjet e tyre mésimore dhe pér t€ p&rmirésuar procesin

mésimor.
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- T& ofrojé€ t€ dhéna t€ garta mbi arritjet e nxénésve pér prindérit, pér stafin mésimor dhe pér vendimmarrésit né€ arsim.

Disa teknika té vierésimit té té nxénit jané:

- Ese dhe analiza té shkruara, ku nxénésit tregojné aftésiné pér t€ interpretuar, krahasuar dhe vlerésuar tekste letrare.

- Prezantime t& projekteve letrare, ku nxénésit shpalosin njohurité dhe aftésité e fituara pér autoré, periudha apo tema té caktuara.

- Teste pérmbyllése, me pyetje me alternativa, t€ hapura ose té€ strukturuara, g€ matin t€ kuptuarin e elementeve themelore té veprave dhe té
fragmenteve té studiuara.

- Testime standarde, té cilat tregojné arritjeve e nxénésve né kompetencat letrare né provimet kombétare, edhe né krahasim me standardet
ndérkombétare.

N¢ tabelén e méposhtme jané dhéné dallimet mes vlerésimit pér t€ nxéné dhe vlerésimit t& t€ nxénit.

Vlerésimi pér té nxéné Vlerésimi i té nxénit

. e e i e e . Realizohet né€ fund té njé grupi orésh, té njé kapitulli, t€ njé periudhe
Realizohet gjaté gjithé procesit t&€ mésimdhénies. . . .J g p pos L
mésimore ose t&€ njé niveli arsimor.

Ofrohen reagime dhe komente pér pérmirésim. Ka pér géllim vendosjen e notave ose t&€ njé vlerésimi pérfundimtar.
Pérgendrohet né zhvillimin dhe n€ pérmirésimin e nxénésve. Pérgendrohet né matjen e performancés sé nxénésve.

Pérdoret pér t€ pérshtatur ose pér té€ pérmirésuar qasjet, metodat Pérdoret pér té€ marré vendime né€ lidhje me nivelin e njohurive ose té
dhe teknikat mésimore. aftésive t€ nxénésve.

¢) Vlerésimi diagnostikues
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Vlerésimi diagnostikues €shté njé€ lloj vlerésimi g€ béhet né€ fillim t& njé procesi mésimor (niveli arsimor, viti shkollor, kapitulli, orésh mésimore)

me qé€llim qé mésuesi t€ kuptojé nivelin e njohurive, aft€sive dhe nevojave t€ nxénésve. Ai i ndihmon mésuesit té€ pérshtatin metodat dhe teknikat

e tyre mésimore pér t&€ mbéshtetur mé mir€ nxénésit.

Qéllimet e vlerésimit diagnostikues jané:

- Identifikimi i njohurive dhe i aftésive ekzistuese té nxénésve: Me ané t€ kétij vlerésimi pércaktohet se ¢faré din€ nxénésit mbi njé temé/grup
temash té caktuara.

- Zbulimi i dobésive né té nxéné: Ky vlerésim u krijon mundési mésuesve té identifikojné véshtirésité g€ nxénésit mund té€ kené nga vitet/ kapitujt/
orét e méparshme.

Mg poshté€ jané dhéné disa instrumente té vlerésimit diagnostikues:

- Njé test 1 shkurtér pér t€ paré njohurité dhe aftésité kryesore t€ nxénésve mbi nj€ 1éndé€ ose mbi njé grup temash mésimore.

- Pyetje t& hapura pér t€ paré€ sa kané pérvetésuar ose jané t&€ familjarizuar nxénésit me njohuri dhe aftési té€ caktuara.

Karakteristikat kryesore t€ vlerésimit diagnostikues:

- Nuk pérdoret pér té vlerésuar nxénésit me noté. Rezultatet e kétij vlerésimi nuk ndikojné né vlerésimin pérfundimtar t€ nxénésit.

- Pérdoret pér t€ pérmirésuar mésimdhénien. Mésuesit e pérdorin pér té identifikuar nivelin e nxénésve dhe pér t&€ ndértuar punén e tyre né té
ardhmen.

- Ndihmon né krijimin e planeve t€ personalizuara té t& nxénit dhe pér t€ ndértuar puné t€ diferencuar me nxénésit.

d) Vetévlerésimi
Vetévlerésimi &shté nj€ proces né té cilin nxénésit reflektojné mbi pérparimin e tyre né t€ nxéné, vlerésojné punén e tyre dhe identifikojné pikat e
forta dhe fushat ku kané nevojé pér pérmirésim. Ky 1loj vlerésimi ndihmon né zhvillimin e autonomisé dhe té pérgjegjésisé pér t€ nxénit.

Qéllimet e vetévlerésimit jané:
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Ndihmon nxénésit t€ kuptojné se si mésojné dhe ¢taré duhet t€ pé&rmirésojné. Gjithashtu ky vlerésim rrit ndérgjegjésimin e nxénésve pér té

nxéne.

I nxit nxénésit t&€ analizojn€ punén e tyre, t€ reflektojné€ dhe t€ marrin vendime pér pérmirésim.

Rrit motivimin dhe pérgjegjésiné e nxénésve. Duke vlerésuar progresin e tyre, ata ndihen mé t€ angazhuar dhe mé t€ motivuar pér té arritur
rezultate mé t€ mira.

Ndihmon né vendosjen e géllimeve personale. Nxé&nésit mund té pércaktojné qéllime t€ qarta dhe t€ punojné pér t’i arritur ato.

Pérmiréson vetébesimin e nxénésve, i ndihmon ato té kuptojné se jané té afté€ t€ pérmirésohen dhe t&€ zhvillojné njé qasje mé pozitive ndaj té

nxeénit.

Mg poshté jané dhéné disa teknika té vetévlerésimit:

Fleté reflektimi, ku nxénésit u pérgjigjen pyetjeve si: Cfaré kam mésuar? Cfaré mé ka ndihmuar mé shumé? Cfaré mund té béj mé miré?
Vetévlerésimi duke pérdorur rubrika, ku nxénésit vlerésojné punén e tyre sipas kritereve té pércaktuara.

Ditaret e t€ nxénit, ku nxénésit mund t€ mbajné shénime mbi arritjet dhe pikat e dobéta t& tyre gjaté procesit mésimor.

Vetévlerésimi me shkall€ vlerésimi, 1 cili u jep mundési nxénésve té vlerésojné veten duke pérdorur njé shkallé nga 1 né 5 ose nga “Jo miré”
né “Shumé miré”.

Krahasimi 1 njé€ detyre t€ méparshme me njé té re pér t€ paré pérmirésimet dhe ndryshimet.

Etj.

e) Vlerésimi i nxénésve nga njéri-tjetri

Vlerésimi 1 nxé€nésve nga njéri-tjetri ose vlerésimi mes bashkémoshataréve éshté nj€ proces né€ té cilin nxénésit vlerésojné€ punén e njéri-tjetrit duke

u bazuar né kritere t€ qarta dhe objektive.

Qéllimet e kétij vilerésim jané:

Nxénésit zhvillojné aftésité e t€ menduarit n€ ményré kritike. Ata mésojné té€ analizojné dhe t€ japin komente konstruktive mbi punén e tjetrit.
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- U krijon mundési nxénésve t&€ ndihmojné dhe t€ mbéshtesin njéri-tjetrin né procesin e t&€ nxénit.

- Nxénésit béhen mé t€ vetédijshém pér cilésin€ e punés dhe pér ményrat se si mund t€ pérmirésojné punén e tyre.

- Nxénésit ndihen mé té pérfshiré dhe mé t€ pérgjegjshém pér cilésin€ e mésimit t& tyre.

Disa teknika ose instrumente t€ vlerésimit t€ nxénésve nga njéri-tjetri jané:

- Dy pozitive dhe njé sugjerim: Nxénésit identifikojné dy gjéra qé jané€ béré mir€ dhe nj€ aspekt g€ mund t€ pérmirésohet nga tjetri.

- Rubriké vierésimi: Nxénésit pérdorin njé€ rubriké t€ pérgatitur nga mésuesi pér té vlerésuar punén e shokéve té tyre.

- Shkrimi i komenteve: Nxénésit shkruajné komente mbi punén e njéri-tjetrit duke pérdorur pyetje si: Cfaré funksionon miré? Cfaré mund té
pérmirésohet? Cfaré sugjerimesh keni?

- Diskutimi né grupe té vogla: Nxénésit ndajné punén e tyre dhe komentojné pér punét e njéri-tjetrit n€ njé mjedis bashképunues.

f) Vlerésimi i nxénésve me aftési té kufizuara

Vlerésimi 1 nxénésve me aftési t&€ kufizuara duhet té siguroj€ qé ata t€ kené mundésiné té€ shprehin njohurité dhe aftésité e tyre né pérmbushje t&

rezultateve t€ t&€ nxénit t&€ planeve edukative individuale (PEI). Pér kété arsye, mésuesi duhet t€ pérshtaté detyrat dhe veprimtarité vlerésuese sipas

mundésive dhe nevojave individuale té kétyre nxénésve.

Kéto pérshtatje mund t€ pérfshijné:

- Ndryshimin e formateve t€ pyetjeve dhe té€ pérgjigjeve, si pér shembull ofrimin e njé versioni t& thjeshtuar t€ njé pyetjeje (bazuar né pika
kryesore) n€ vend t€ nj€ eseje t€ gjaté.

- Modifikimin e veprimtarive vlerésuese, duke thjeshtuar gjuhén e pérdorur ose duke ndryshuar formatin e pyetjeve pér t’iu pérshtatur mé¢ miré
aftésive t€ nxénésit.

- Pérshtatjen e procesit t€ vlerésimit, si dhénien e koh€s shtesé, ofrimin e pushimeve t€ ndérmjetme apo pérdorimin e teknologjive ndihmése.

- Pérshtatjen e udhézimeve, duke i béré ato mé té qarta dhe té personalizuara pér nxénés me véshtirési né komunikim ose nevoja té tjera specifike.
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Procedurat dhe teknikat e vlerésimit pér kéta nxénés duhet t€ diskutohen né ményré t€ rregullt me prindérit dhe mésuesit ndihmés, duke siguruar

g€ ata t€ jené t&€ informuar mbi ndikimin e kétyre pérshtatjeve né procesin e vleré€simit dhe né pérparimin e nxénésve.

7.3.Shembuj té niveleve té arritjes pér vlerésimin e rezultateve té té nxénit

N¢é kété pjesé jepen dy shembuj orientues t€ niveleve té arritjes pér dy rezultate t€ nxéni, me géllim qé t€ ofrohet nj€ ide e pérgjithshme pér ményrén
e pérshkallézimit t€ arritjeve t€ nxénésve. Kéta shembuj mund té shérbejné si pikénisje pér mésuesin né ndértimin e kritereve té vlerésimit té

nxénésve.

Shembull 1. Rezultati i té nxénit: Nxénési shpjegon ményrén si Molieri, népérmjet komedisé “Tartufi”, kritikon hipokriziné e shoqérisé sé kohés.

Niveli i arritjes: Shumé miré Niveli i arritjes: Miré Niveli i arritjes: Mjaftueshém Niveli i arritjes: Dobét
Nxé&nési shpjegon gart€ dhe né | Nxénési shpjegon si Molieri Nxé&nési tregon qé€ “Tartufi” kritikon | Nxénési nuk shpjegon si
ményré t€ argumentuar si kritikon hipokrizing, duke hipokrizin€, me lidhje t€ pjesshme kritikohet hipokrizia né komediné
Molieri n€ komediné “Tartufi” | dhéné disa shembuj nga me komeding. “Tartufi”.
kritikon hipokrizing, me komedia “Tartufi”.

shembuj nga teksti.

Shembull 2. Rezultati i té nxénit: Nxénési analizon vecorité e stilit té Shekspirit né tragjediné “Hamleti”.

Niveli i arritjes: Shumé miré | Niveli i arritjes: Miré Niveli i arritjes: Mjaftueshém Niveli i arritjes: Dobét

Nxénési analizon garté dhe me | Nxénési shpjegon disa vegori t€ | Nxénési identifikon disa vegori t&€ | Nxénési nuk tregon si shfagen
shembuj vecorité e stilit té | stilit t€ Shekspirit te “Hamleti”, | stilit t€ Shekspirit, por me pak ose pa | vecorité e stilit t€ Shekspirit né

Shekspirit te “Hamleti”.. me disa shembu;. shembuj nga “Hamleti”.. “Hamleti”..
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Shénim: N¢é udhézuesit kurrikularé pér 1€ndén e letérsis€ do t€ pérshkruhen nivelet e arritjes pér vlerésimin e rezultateve té t€ nxénit.

7.4.Procedurat e vlerésimit né léndén e letérsisé

Pér vlerésimin né 1éndén e letérsisé zbatohen udhézimet ligjore pér vleré€simin e nxénésve né arsimin € mes€m té lart€. Nxénési vlerésohet:

8.

Pér pérgjigjet me gojé ose me shkrim né analiz€ vepre dhe né studim teksti.
NE ese ose né puné té tjera me shkrim.

NEé biseda letrare.

NEé projekt.

NE teste.

Etj.

BURIMET DHE MATERIALET MESIMORE

Burimet dhe materialet mésimore né 1€ndén e letérsis€ pérfshijné té gjitha mjetet qé pérdoren pér t€ mbéshtetur t€ kuptuarit, analizén, interpretimin

dhe vlerésimin e teksteve letrare, pra pér t€ zhvilluar kompetencat letrare dhe kompetencat ky¢. Ato ndihmojné nxénésit t€ pérjetojné let€rsin€ né

ményré t€ kuptimshme dhe té ploté. Dobité kryesore t€ burimeve dhe materialeve né€ letérsi jané:

Pasurojné pérvojén estetike t€ nxénésve me tekstin letrar dhe i nxisin té lexojné e t€ mendojné n€ ményré t€ pavarur.

Sigurojné saktési dhe gartési né analizat letrare, né krahasime midis veprave ose né€ studimin e periudhave letrare.

Nxisin angazhimin aktiv t€ nxénésve.

Mbéshtesin mésimin gjithépérfshirés dhe t€ personalizuar, duke ofruar mundési t€ ndryshme pér nxénésit sipas stileve t€ t€ nxénit dhe
interesave té tyre.

Ndihmojné n€ ndértimin e njé baze t& qéndrueshme té njohurive, t€ cilat nxénésit 1 transferojné me tej né analiza mé t€ thelluara ose né€ krijime

personale.
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Burimet dhe materialet mésimore qé mund t€ pérdoren né letérsi jané:

Teksti shkollor 1 letérsisé q€ shérben si bazé pér studimin e autoréve dhe té veprave.

Tekste té tjera letrare dhe joletrare (kritika) n€ botuara ose online

Fjaloré t€ termave letraré, antologji dhe analiza tekstesh, edhe né formé digjitale.

Burime digjitale, si: platforma online pér analiza letrare, video dhe dokumentaré mbi autoré e periudha letrare, regjistrime t€ leximit ose té
recitimit artistik t€ poezive apo pjesé€ve t&€ dramave, fage dhe aplikacione pér t€ ndértuar harta mendore et;j.

Materiale té pérgatitura nga mésuesi, si: fleté pune pér analizén e fragmenteve, modele analizash, struktura pér ese etj.

Mjete pamore dhe grafike, si: tabela krahasuese t€ personazheve, skema t€ strukturés s€ njé vepre et;.

Meésuesi i letérsisé 1 pérzgjedh burimet dhe materialet né varési:

8.1.

té rezultateve t€ t& nxénit.
té vegorive t€ nxénésve dhe t€ mjedisit té klasés.
té pérmbajtjes tematike dhe natyrés sé tekstit (dramé, poezi, tregim etj.).

té€ nevojés pér larmi didaktike.

Pérdorimi i teknologjisé né léndén e letérsisé

Pérdorimi 1 teknologjis€ né 1éndén e letérsisé shérben si mjet mbéshtetés dhe nxités pér t€ pérmirésuar cilé€sin€ e t€ nxénit, pér t€ rritur motivimin

e nxénésve dhe pér t€ zgjeruar burimet e t€ nxénit pértej tekstit shkollor tradicional. Ajo ndihmon né zhvillimin e kompetencave pérmes mjeteve

ndérvepruese, mjediseve bashképunuese dhe formave té reja t€ krijimit dhe t€ pérpunimit t€ teksteve. Disa nga format e pérdorimit té teknologjisé

né procesin mésimor jané:

Pérdorimi 1 platformave digjitale (fjalékryqe interaktive, kuize, redaktime online).
Krijimi 1 prezantimeve me PowerPoint, Canva ose mjete té tjera ngjashme.

Realizimi 1 projekteve kurrikulare ose ndérkurrikulare me pérdorimin e teknologjisé.
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- Leximi online, ku nxénésit lexojné njé tekst digjital, krijojné njé pérmbledhje dhe e ndajné pérmes blogut té klasés ose forumeve digjitale.

- Dégjimi i teksteve audio dhe shikimi i materialeve video.

- Pérdorimi i mjeteve pér bashképunim né kohé reale (Google Docs, Padlet etj) pér t& ndar€ ide, pér t€ redaktuar tekste né€ grup dhe pér té
diskutuar nxénésit me njéri-tjetrin.

- Kérkimi né internet pér burime t€ pérshtatshme letrare, duke mésuar njékohésisht si té pérzgjidhen, t& vlerésohen dhe t&€ citohen burimet e
informacionit.

Meésuesi udhézon pérdorimin e teknologjisé jo si qéllim né vetvete, por si mjet pér zhvillimin e kompetencave t€ 1€ndés. Ai kujdeset q€ pérdorimi

1saj té€ jeté 1 q€llimshém, i sigurt dhe né pérputhje me moshén dhe nivelin e nxénésve, duke ndértuar njé kulturé digjitale etike dhe té pérgjegjshme.

N¢ kété proces, mésuesi nxit gasjen kritike dhe krijuese té nxénésve ndaj burimeve online dhe i udhézon ata t€ pérdorin teknologjin€ pér t€ ndértuar

kuptim, pér t€ komunikuar né ményré t€ efektshme dhe pér té€ bashképunuar me t€ tjerét n€ mjedise t€ sigurta digjitale.

8.2. Rolii bibliotekés sé shkollés

Biblioteka e shkollés ndihmon né€ ndértimin dhe zhvillimin e njohurive t€ nxénésve, duke mbéshtetur t€ nxénit gjaté gjithé jetés. Ajo mbéshtet
suksesin e nxénésve né té gjitha 1€ndét e kurrikulés, vecanérisht né€ 1€ndén e letérsis€, duke inkurajuar ata té lexojné me pasion, t€ mésojné té
analizojné dhe té interpretojné tekste t€ ndryshme pér t€ kuptuar dhe shijuar pé€rmbajtjen, si dhe t€ pérmirésojné aftésité e tyre kérkimore dhe té
pérdorin né ményré efektive informacionin e mbledhur.

Biblioteka e shkollés u mundéson nxénésve:

- té zhvillojné dashurin€ pér leximin, si pér q€llime mésimore ashtu edhe pér kénaqési estetike.

- té zhvillojné njohuri dhe aftési 1éndore duke pérdorur tekste letrare.

- té zhvillojné aftésité pér t€ qené lexues t€ pavarur dhe pér t€ menduar n€ ményré kritike.

- t€ kené qasje né programe, burime dhe teknologji t€ integruara qé mbéshtesin t€ nxénit.

- t€ kuptojné dhe t€ vler€sojné rolin e biblioteké&s si burim pér t€ mésuar gjaté gjithé jetés.
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Mésuesi 1 bibliotekés duhet té bashképunojé me mésuesit e letérsisé dhe té gjuhés shqipe ose té 1€ndéve té tjera pér t&€ hartuar dhe pér t’u ofruar

nxénésve detyra autentike qé zhvillojné aftésité:

pér qasjen, pérzgjedhjen, mbledhjen, pérpunimin, vlerésimin kritik, krijimin dhe komunikimin e informacionit.

pér pérdorimin e informacionit pér té eksploruar dhe hetuar ¢é€shtje, pér té€ zgjidhur probleme, pér té€ marré vendime, pér t€ ndértuar njohuri
dhe pér t€ pasuruar jetén e tyre.

pér komunikimin e gjetjeve t€ tyre pér audienca t€ ndryshme, duke pérdorur formate dhe teknologji t€ ndryshme.

pér pérdorimin e informacionit dhe té€ kérkimeve né ményré té pérgjegjshme.

Me¢ésuesit duhet té diskutojné me nxénésit konceptin e pronésisé dhe rénd€siné e té drejtave té autorit.

Shénim: Né udhézuesit kurrikularé pér I1éndén e letérsis€ do t&€ pérshkruhet mé hollésisht pérdorimi i burimeve dhe materialeve mésimore

pérfshiré teknologjiné.
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9. REKOMANDIME PER ZBATUESIT E PROGRAMIT

Programi i letérsisé bazohet né Kornizén Kurrikulare e arsimit parauniversitar, kurrikulén bérthamé, planin mésimor t€ gjimnazit, si dhe né
rekomandimet mé t€ fundit t€ Bashkimit Evropian pér arsimin. Si i till¢, ky dokument u shérben mésuesve té gjuhés shqipe, autoréve té teksteve
shkollore, hartuesve té testeve kombétare, prindérve dhe veté nxénésve, si njé udhézues pér pérmbajtjen, organizimin dhe zhvillimin e procesit
mésimor.

Kjo rubriké pérmban disa rekomandime praktike pér zbatuesit e programit, me synimin g€ t€ sigurohet efektiviteti i zbatimit té tij dhe té sigurohet
qé té gjitha palét e pérfshira t€ kontribuojné n€ pérmbushjen e géllimeve té 1éndés s€ letérsisé, duke nxitur pérdorimin e metodave bashkékohore,

pérzgjedhjen e materialeve t€ pérshtatshme, zhvillimin e kompetencave 1€ndore dhe pérfshirjen aktive t€ nxénésve né procesin mésimor.

Autorét e Hartuesit e
Zbatuesit e programit Meésuesit teksteve Nxénésit Prindérit
testeve
shkollore

Rekomandime pér mésuesit

- Planifikoni mésimin duke respektuar ritmet, interesat dhe nevojat individuale t€ nxénésve, pérfshiré ata me talente krijuese apo me véshtirési.

- Zhvilloni aftésité e t€ lexuarit, t€ t€ shprehurit dhe té t€ menduarit kritik pérmes punés me tekste t€ larmishme letrare, t€ pérshtatshme pér
moshén dhe nivelin e nxénésve.

- Nxisni dashuriné pér letérsin€ duke zgjedhur fragmente/ tekste cilésore.

- Krijoni mundési ku nxénésit t€ diskutojné dhe t€ shkruajné rreth teksteve, duke zhvilluar aftésité letrare.

- Pérdorni metoda dhe teknika t€ t€ nxénit aktiv, bashképunues dhe té personalizuar, q€ pérfshijné€ analiza, debate, diskutime, ese, projekte,
prezantime etj.

- Jepuni nxénésve mundési t€ pérballen me tekste sfiduese, duke ofruar mbéshtetje dhe udhézime qé pérmirésojné arritjet pér t& gjithé.
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Zhvilloni aftésité e t€ shkruarit, né€ lloje t€ ndryshme letrare e analitike, me komente t&€ vazhdueshme pér pérmbajtjen, strukturén, formén,

fjalorin dhe stilin.

Pérdorni vlerésimin formues dhe diagnostikues, pérmes komenteve dhe detyrave, pér t€ ndjekur pérparimin dhe pér t€ pérshtatur procesin
mésimor.

Pérdorni burime digjitale dhe mjete pamore qé e b&jné letérsin€ mé té afért dhe mé t€ kuptueshme.

Siguroni nj€ mjedis té€ nxéni t€ hapur dhe mbéshtetés, ku nxénésit ndihen té liré té€ shprehin mendimet dhe opinionet e tyre pér letérsiné.
Pérfshini prindérit si partneré né nxitjen e leximit dhe t€ interesit pér letérsing.

Pérzgjidhni tekste q€ ushqgejné ndjeshmériné estetike, identitetin kombétar, vlerésimin pér artin dhe g€ i ndihmojné nxénésit té kuptojné mé
thell€ pérvojén letrare njerézore.

Kujdesuni pér dimensionin socio-emocional, duke i ndihmuar nxénésit t€ reflektojné mbi vetveten dhe botén népérmjet leximeve dhe
diskutimeve.

Mbéshtetuni gjithmoné n€ udhézuesit kurrikularé t€ letérsisé€, duke i1 pérshtatur sipas kontekstit t€ klasés dhe té nxénésve tuaj.

Rekomandime pér autorét e teksteve shkollore

Pérshtatni tekstet shkollore té letérsisé€ sipas kurrikulés sé re dhe zhvillimeve bashkékohore né kurrikulén e letérsisé.

Pérfshini burime digjitale g€ mbéshtesin pérvetésimin e njohurive, aftésive, vlerave dhe géndrimeve nga nxénésit.

Siguroni libra pér mésuesin me udhézime pedagogjike, modele planifikimi, ide pér vlerésim dhe pér zbatimin e qasjeve me né gendét nga
nxénési.

Pérdorni materiale t&€ larmishme: tekste letrare, burime digjitale, punime t€ nxénésve, modele analizash ose shkrimesh, ¢ ndihmojné né arritjen
e géllimeve té 1éndés.

Lidheni pérmbajtjen e letérsis€ me 1€nd€ t€ tjera mésimore dhe me situata nga jeta reale, pér té nxitur t€ menduarit holistik dhe ndérléndor.
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- Pérfshini né tekste shkollore pyetje dhe detyra q€ nxisin mendimin kritik, mendimin krijues dhe aftési té tjera t& nivelit té lart€, si dhe pér

zhvillimin e kompetencave kyg.
- Siguroni qé tekstet t€ jené gjithépérfshirése, t€ pérshtatshme pér moshén dhe t€ ndjeshme ndaj diversitetit kulturor, gjuhésor dhe aftésive té

ndryshme té nxénésve.

Rekomandime pér hartuesit e testeve kombétare

- Siguroni qé¢ testet t&€ pérmbajné jo vetém pyetje mbi njohjen dhe té kuptuarit e tekstit letrar, por edhe pyetje q¢ kérkojné analiz€, interpretim,
gjykim dhe mendim té pavarur.

- Hartoni pyetje g€ lidhin njohurité mbi letérsiné me situata té jetés reale, duke nxitur reflektimin personal dhe ndértimin e géndrimeve ndaj
vlerave njerézore.

- Merrni parasysh diversitetin kulturor dhe pérvojat e ndryshme té€ nxénésve, duke zgjedhur tekste dhe pyetje t&€ qarta, t€ kuptueshme dhe
gjithépérfshirése.

- Respektoni ekuilibrin mes njohurive mbi tekstet, periudhat dhe autorét, dhe aftésive pér t€ analizuar, krahasuar, interpretuar e vlerésuar veprat,
jo thjesht pér t’1 riprodhuar.

- Pérfshini pyetje ose kérkesa qé vlerésojné aftésité e nxénésve pér té€ shkruar ese ose puné té tjera me shkrim pér tema qé€ lidhen me letérsiné.

- Pérgatitni modele testesh orientuese, q€ mésuesit t’i pérdorin gjaté vitit shkollor pér t€ ndihmuar nxénésit té aftésohen gradualisht pér testimin

kombétar.

Rekomandime pér prindérit

- Inkurajoni fémijét t& kuptojné réndésiné e letérsisé jo vet€ém pér g€llime mésimore, por si njé mjet pér t€ shprehur veten, pér té€ ndértuar
marrédhénie dhe pér té€ kuptuar botén.

- Lexoni rregullisht me fémijét dhe diskutoni pér libra, tregime apo tema qé€ nxisin t€ menduarit, ndjenjat dhe imagjinatén.

- Promovoni njé géndrim pozitiv ndaj letérsis€, duke theksuar réndé€sin€ e pérpjekjes, kémbénguljes dhe mésimit nga gabimet.
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- Bashképunoni me mésuesit pér t&€ ndihmuar fémijét n€ aktivitete letrare, projekte ose veprimtari q€ lidhen me gjuhén, letérsiné dhe kulturén.

- Njihuni me gé€llimet e 1énd€s dhe pritshmérité e programit mésimor né ményré qé t€ ndihmoni ose t€ mbéshtetni fémijén tuaj n€ procesin e t&
nxénit.
- Siguroni g€ fémijét ndihen t& mbéshtetur dhe t& motivuar, duke krijuar njé mjedis té qeté dhe té€ pasur me letérsi né shtépi, ku leximi, t€ folurit

dhe dégjimi vlerésohen dhe nxiten.

Rekomandime pér nxénésit

- Merrni pjesé aktive né orét e letérsisé: lexoni me kuptim, diskutoni, shkruani dhe ndani mendimet tuaja pér veprat letrare.

- Angazhohuni né projekte qé lidhen me letérsiné dhe kulturén shqiptare, duke pérdorur tekstin pér t€ shprehur veten dhe pér té€ bashképunuar
me té tjerét.

- Bashképunoni me shokét pér t€ krijuar analiza, ese apo prezantime t€ pérbashkéta dhe pér té reflektuar mbi ideté g€ dalin nga tekstet letrare.

- Jini kureshtaré: béni pyetje kur nuk kuptoni dhe kérkoni ndihmé pér t€ pérmirésuar arritjet tuaja né 1éndén e letérsisé.

- Pérdorni mjete digjitale dhe burime online pér té€ lexuar tekste t€ reja dhe pér t€ ushtruar aftésité letrare né ményré té€ pavarur.

- Vlerésoni letérsin€ si mjet komunikimi, si pjes€ e identitetit dhe trashégimis€ kulturore, q€ ju ndihmon té kuptoni mé miré botén dhe té

pérgatiteni pér t&€ ardhmen.
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10. NDRYSHIME PERMBAJTJESORE

Nr. Njohurité Si? Ndryshimet

1. Epi i Gilgameshit Njohuri té€ pérgjithshme. Studim teksti Eshté shtuar

2. Letérsia klasike greke (epika). “Iliada” Homeri Analizé vepre Nuk ka ndryshim

3. “Prometeu” Eskili (tragjedia) Analizé vepre Nuk ka ndryshim

4. “Graté né€ parlament” Aristofani Njohuri t€ pérgjithshme. Studim teksti Eshté shtuar
Foklori shqiptar Eposi i Kreshnikéve- analizé vepre Jané shtuar kéngét

s - Eposi i Kreshnikéve Véshtrimi krahasues me Kéngét e Rolandit dhe | legjendare dhe pérrallat
- Kéngét legjendare t€ murosjes, t€ rinjohjes dhe té véllait té vogél me Kéngét e Nibelungéve
- Pérralla

‘ Nga Mesjeta né Rilindje, Komedia hyjnore Analizg€ vepre Nuk ka ndryshim
“Ferri” Dante Aligeri
Rilindja dhe humanizmi evropian Analizg€ vepre Nuk ka ndryshim

k “Don Kishoti i Manges” Servantes

8. “Hamleti” Shekspiri Analizé vepre Nuk ka ndryshim
Letérsia e vjetér shqiptare Njohuri té pérgjithshme. Jané shtuar “Meshari”

“Meshari” Gjon Buzuku. Analizé vepre “Histori e Skénderbeut” Marin Buzuku, “Apologjia e

- “Historia e Skénderbeut” Marin Barleti - v&shtrim s€ bashku me Barleti Skénderbeut” e Frang

5 “Apologjia e Skénderbeut” té Frang Bardhit. Studime teksti nga Buzuku, Bardhi, Budi dhe Bardhit, “Ceta e
- Analizé testesh poetike nga Budi. Bogdani profetéve” Pjetér
- “Ceta e profetéve” Pjetér Bogdani Bogdani

10. | “Tartufi” Molieri Analizé vepre Nuk ka ndryshim
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